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1. ¿En qué lengua prefiere que hablemos? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Castellano 134 65,9% 209 61,8% 542 63,8% 202 74,1% 163 48,6% 1251 62,5% 

Valenciano 69 34,1% 129 38,2% 307 36,2% 71 25,9% 173 51,4% 749 37,5% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 
 

2. Podría indicarme qué ideas le vienen a la mente cuando oye la palabra cultura. Por hábitat 

 

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

 N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Conocimiento, 
saber y ciencia 

129 63,6% 193 57,1% 548 64,4% 170 62,6% 221 65,9% 1262 63,1% 

Educación y 
familia (crianza 
de los hijos e 
hijas) 

67 33,0% 116 34,3% 337 39,7% 123 45,3% 132 39,3% 776 38,8% 

Tradiciones, 
lengua y 
costumbres de 
una comunidad 

104 51,1% 184 54,4% 411 48,3% 156 57,2% 173 51,4% 1027 51,4% 

Ocio, viajes, 
diversión 

31 15,4% 29 8,4% 90 10,6% 39 14,3% 39 11,7% 228 11,4% 

Literatura, arte, 
historia 

101 49,9% 161 47,5% 421 49,5% 160 58,7% 180 53,4% 1022 51,1% 

Museos y 
patrimonio 

70 34,4% 115 34,1% 276 32,5% 93 34,1% 134 40,0% 689 34,4% 

Valores y 
creencias 

60 29,4% 80 23,6% 220 25,8% 69 25,4% 75 22,4% 504 25,2% 

Algo elitista o 
snob 

5 2,6% 1 ,2% 9 1,0% 2 ,8% 1 ,3% 18 ,9% 

Ns/Nc 3 1,7% 5 1,4% 4 ,5% 0 0,0% 0 0,0% 13 ,6% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

3. ¿En qué medida diría que la cultura es importante para usted? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Muy 
importante 

96 47,1% 200 59,2% 497 58,4% 156 57,4% 181 53,8% 1130 56,5% 

Bastante 
importante 

81 40,0% 123 36,3% 313 36,8% 96 35,3% 136 40,3% 749 37,4% 

Poco 
importante 

22 10,6% 15 4,3% 33 3,8% 19 7,1% 20 5,9% 108 5,4% 

Nada 
importante 

3 1,7% 1 ,2% 6 ,7%         10 ,5% 

Ns/Nc 1 ,6%     2 ,3% 1 ,2%     4 ,2% 

Total 171 100,0% 310 100,0% 458 100,0% 322 100,0% 284 100,0% 2000 100,0% 
 d 



  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Cultura 25 12,4% 26 7,8% 93 10,9% 14 5,0% 20 5,9% 178 8,9% 

Ocio 98 48,0% 200 59,0% 425 50,0% 95 35,0% 163 48,6% 981 49,0% 

Cultura y ocio, 
indistintamente 

80 39,6% 109 32,0% 313 36,8% 162 59,6% 153 45,5% 817 40,9% 

Ns/Nc     4 1,2% 19 2,3% 1 ,4%     25 1,2% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

               

4.3. Ir al cine. Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Cultura 17 8,3% 6 1,6% 39 4,6% 15 5,6% 32 9,7% 109 5,4% 

Ocio 97 47,8% 196 58,0% 437 51,4% 122 44,9% 131 39,0% 983 49,2% 

Cultura y ocio, 
indistintamente 

87 42,9% 133 39,2% 363 42,7% 128 47,1% 171 51,0% 883 44,1% 

Ns/Nc 2 1,1% 4 1,2% 11 1,3% 7 2,5% 1 ,3% 25 1,3% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

               

4.4 Vivir una experiencia gastronómica. Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Cultura 13 6,5% 14 4,1% 38 4,5% 11 4,1% 16 4,8% 93 4,6% 

Ocio 97 47,9% 152 44,8% 381 44,9% 109 40,0% 133 39,7% 873 43,6% 

Cultura y ocio, 
indistintamente 

88 43,3% 168 49,6% 415 48,8% 142 52,2% 183 54,5% 996 49,8% 

Ns/Nc 4 2,2% 5 1,5% 15 1,8% 10 3,6% 3 1,0% 38 1,9% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

 

 

4.1. Leer libros. Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Cultura 99 48,5% 129 38,2% 314 37,0% 110 40,3% 127 37,9% 780 39,0% 

Ocio 4 2,2% 22 6,4% 41 4,9% 8 3,1% 13 3,8% 89 4,4% 

Cultura y ocio, 
indistintamente 

97 47,7% 187 55,2% 482 56,7% 154 56,6% 193 57,6% 1113 55,7% 

Ns/Nc 3 1,6% 1 ,2% 12 1,4%     2 ,7% 18 ,9% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

               

4.2. Visitar un parque natural. Por hábitat 



 

 

4.5. Ir al teatro. Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Cultura 76 37,2% 103 30,3% 240 28,3% 83 30,6% 107 31,7% 608 30,4% 

Ocio 26 12,7% 41 12,0% 161 18,9% 25 9,3% 41 12,1% 293 14,6% 

Cultura y ocio, 
indistintamente 

96 47,5% 192 56,7% 435 51,2% 160 58,6% 189 56,2% 1072 53,6% 

Ns/Nc 5 2,5% 3 1,0% 14 1,6% 4 1,5%     26 1,3% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

               

4.6. Jugar a videojuegos. Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Cultura 4 1,9% 2 ,5% 10 1,1% 2 ,8% 6 1,7% 23 1,1% 

Ocio 147 72,3% 288 85,1% 699 82,3% 219 80,6% 278 82,8% 1632 81,6% 

Cultura y ocio, 
indistintamente 

20 9,9% 35 10,4% 106 12,5% 35 12,7% 44 13,1% 240 12,0% 

Ns/Nc 32 15,9% 14 4,1% 35 4,1% 16 6,0% 8 2,4% 105 5,3% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

               

4.7. Viajar. Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Cultura 20 9,6% 26 7,6% 59 6,9% 18 6,5% 31 9,3% 153 7,6% 

Ocio 52 25,4% 79 23,3% 186 21,8% 55 20,3% 65 19,3% 436 21,8% 

Cultura y ocio, 
indistintamente 

131 64,7% 231 68,3% 588 69,2% 195 71,4% 235 70,0% 1381 69,0% 

Ns/Nc 1 ,3% 3 ,8% 17 2,1% 5 1,7% 5 1,4% 30 1,5% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

               

4.8. Ver la televisión. Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Cultura 11 5,4% 3 ,9% 21 2,5% 10 3,5% 15 4,5% 60 3,0% 

Ocio 118 58,3% 209 61,6% 522 61,5% 126 46,2% 187 55,5% 1162 58,1% 

Cultura y ocio, 
indistintamente 

72 35,3% 123 36,3% 294 34,6% 131 48,0% 133 39,7% 753 37,6% 

Ns/Nc 2 1,1% 4 1,3% 12 1,4% 6 2,3% 1 ,3% 26 1,3% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 



 

 

4.9. Ir a un concierto de música clásica. Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Cultura 74 36,5% 113 33,5% 363 42,8% 80 29,3% 125 37,2% 756 37,8% 

Ocio 33 16,2% 51 15,1% 78 9,2% 26 9,7% 32 9,7% 221 11,1% 

Cultura y ocio, 
indistintamente 

86 42,3% 168 49,6% 381 44,9% 152 56,0% 175 52,1% 963 48,1% 

Ns/Nc 10 4,9% 6 1,8% 27 3,2% 14 5,0% 3 1,0% 60 3,0% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

               

4.10. Visitar una feria de artesanía. Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Cultura 42 20,7% 92 27,1% 209 24,5% 31 11,4% 76 22,8% 450 22,5% 

Ocio 48 23,7% 71 21,0% 146 17,2% 58 21,2% 67 20,0% 390 19,5% 

Cultura y ocio, 
indistintamente 

106 52,4% 167 49,1% 455 53,6% 173 63,6% 188 55,9% 1089 54,5% 

Ns/Nc 7 3,3% 9 2,7% 40 4,7% 10 3,8% 5 1,4% 71 3,5% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

               

4.11 La fiesta mayor de su ciudad o pueblo. Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Cultura 17 8,4% 21 6,1% 42 5,0% 12 4,6% 38 11,4% 131 6,5% 

Ocio 65 32,0% 143 42,1% 318 37,4% 67 24,5% 90 26,9% 683 34,1% 

Cultura y ocio, 
indistintamente 

117 57,7% 171 50,5% 473 55,7% 185 67,9% 207 61,7% 1154 57,7% 

Ns/Nc 4 1,9% 4 1,3% 16 1,9% 8 3,0%     33 1,6% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

               

4.12. Ir a un concierto de música actual. Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Cultura 16 8,0% 10 3,0% 49 5,7% 4 1,4% 16 4,8% 95 4,8% 

Ocio 94 46,4% 189 55,8% 460 54,1% 119 43,7% 165 49,0% 1027 51,3% 

Cultura y ocio, 
indistintamente 

77 38,0% 127 37,5% 309 36,4% 138 50,5% 152 45,2% 803 40,2% 

Ns/Nc 15 7,6% 12 3,6% 32 3,8% 12 4,4% 3 1,0% 75 3,8% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 



 

 

 

 

 

 

4.13. Visitar un museo o una exposición. Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Cultura 92 45,2% 151 44,4% 427 50,3% 84 30,7% 140 41,7% 893 44,7% 

Ocio 12 6,0% 17 5,1% 52 6,1% 12 4,5% 25 7,6% 119 5,9% 

Cultura y ocio, 
indistintamente 

96 47,2% 168 49,7% 355 41,7% 168 61,8% 168 50,0% 955 47,8% 

Ns/Nc 3 1,6% 3 ,8% 16 1,9% 8 3,0% 2 ,7% 33 1,6% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

               

5. En general, àdir²a Vd. que las desigualdades de acceso a la cultura son hoyé? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Muy grandes 50 24,7% 89 26,2% 176 20,7% 67 24,4% 65 19,3% 446 22,3% 

Bastante 
grandes 

89 43,8% 149 43,9% 369 43,5% 122 44,9% 162 48,3% 891 44,6% 

Poco grandes 54 26,6% 80 23,6% 270 31,8% 72 26,5% 92 27,2% 568 28,4% 

No hay 
desigualdades 

10 5,0% 20 6,0% 33 3,9% 11 4,2% 17 5,2% 92 4,6% 

Ns/Nc     1 ,3% 1 ,1%         2 ,1% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

               

6. En general, ¿de cuánto tiempo dispone usted de lunes a viernes? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

De mucho 
tiempo libre 

39 19,2% 63 18,5% 137 16,1% 50 18,3% 52 15,5% 340 17,0% 

De bastante 
tiempo libre 

59 29,2% 88 25,9% 235 27,6% 70 25,7% 102 30,3% 554 27,7% 

De poco tiempo 
libre 

84 41,2% 136 40,2% 337 39,7% 97 35,5% 133 39,7% 787 39,4% 

De muy poco 
tiempo libre 

21 10,4% 51 15,0% 127 15,0% 56 20,5% 49 14,5% 304 15,2% 

Ns/Nc     1 ,3% 14 1,6%         15 ,7% 
Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 



 

7.Y ¿qué acostumbra a hacer durante este tiempo libre? Indique tres actividades que acostumbra a realizar 

durante su tiempo libre de lunes a viernes. Por hábitat 

  
Menos de 

5.000 5.001-20.000 
20.001-
100.000 

Más de 
100.000 Valencia ciudad Total 

  N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Ir a dar una 
vuelta, un paseo 

112 55,0% 176 51,9% 413 48,6% 141 51,8% 159 47,2% 112 50,0% 

Ver la televisión 73 35,8% 146 43,2% 324 38,1% 84 30,8% 118 35,2% 73 37,2% 
Leer libros, 
revistas, cómics 

67 33,1% 125 37,0% 300 35,4% 94 34,7% 129 38,3% 67 35,8% 

Escuchar música 16 7,9% 17 5,1% 47 5,6% 16 6,0% 28 8,3% 16 6,2% 

Navegar por 
Internet, redes 
sociales, chats, 
etc. 

16 7,9% 25 7,5% 65 7,7% 20 7,4% 27 7,9% 16 7,7% 

Hacer deporte 68 33,5% 111 32,9% 256 30,1% 111 40,7% 123 36,6% 68 33,4% 
Oír la radio 9 4,2% 16 4,7% 38 4,5% 5 1,8% 20 5,9% 9 4,4% 

Salir al campo de 
excursión 

0 0,0% 7 2,1% 2 ,3% 1 ,4% 5 1,4% 0 ,7% 

Ir de compras 10 5,1% 13 3,8% 31 3,7% 12 4,6% 10 3,1% 10 3,9% 

Ir a bares y 
discotecas 

17 8,4% 26 7,6% 60 7,0% 20 7,2% 10 3,1% 17 6,6% 

Ir al cine o teatro 11 5,4% 39 11,5% 56 6,6% 14 5,2% 24 7,2% 11 7,2% 

Hacer trabajos 
manuales 

19 9,2% 21 6,2% 68 8,0% 13 4,9% 24 7,2% 19 7,3% 

Jugar a algo 12 6,0% 12 3,4% 48 5,6% 9 3,4% 6 1,7% 12 4,3% 

Estudiar 9 4,4% 14 4,0% 20 2,4% 15 5,6% 14 4,1% 9 3,6% 

Acudir a un 
concierto o 
espectáculo 
musical 

1 ,6% 7 1,9% 3 ,4% 1 ,4% 1 ,3% 1 ,7% 

Acudir a 
espectáculo 
deportivo 

0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Ir a algún club o 
asociación 

1 ,6% 3 ,9% 15 1,8% 6 2,3% 6 1,7% 1 1,6% 

Estar con los 
amigos 

0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Andar 1 ,3% 2 ,6% 11 1,3% 3 1,0% 0 0,0% 1 ,8% 

Cocinar 9 4,5% 7 1,9% 19 2,2% 10 3,5% 10 3,1% 9 2,7% 

Familia 34 16,7% 52 15,2% 150 17,7% 42 15,5% 57 16,9% 34 16,7% 

Descansar/ 
dormir 

8 3,7% 30 9,0% 97 11,5% 27 10,0% 20 5,9% 8 9,1% 

Viajar 1 ,3% 1 ,2% 8 ,9% 6 2,3% 6 1,7% 1 1,0% 

Tareas 
domésticas 

10 4,8% 15 4,6% 42 4,9% 16 5,8% 7 2,1% 10 4,5% 

Trabajar 4 2,0% 5 1,6% 15 1,8% 1 ,4% 1 ,3% 4 1,3% 

Buscar trabajo 4 2,0% 4 1,3% 22 2,6% 5 2,0% 5 1,4% 4 2,0% 

Museos/ferias 1 ,6% 2 ,6% 4 ,5% 2 ,6% 5 1,4% 1 ,7% 
Ocio 3 1,7% 4 1,1% 23 2,7% 2 ,8% 2 ,7% 3 1,7% 
Bailar 2 1,1% 3 ,9% 4 ,5% 1 ,2% 3 1,0% 2 ,7% 

Ns/Nc 6 3,1% 5 1,4% 15 1,8% 4 1,6% 7 2,1% 6 1,9% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 203 100,0% 



 

 

 

 

 

 

8. Y ¿durante el fin de semana, de cuánto tiempo libre dispone? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

De mucho tiempo 
libre 

56 27,4% 102 30,1% 249 29,2% 80 29,4% 83 24,8% 570 28,5% 

De bastante tiempo 
libre 

93 45,9% 161 47,4% 416 49,0% 131 48,0% 161 47,9% 962 48,1% 

De poco tiempo 
libre 

40 19,7% 64 18,9% 137 16,1% 49 18,0% 71 21,0% 361 18,0% 

De muy poco 
tiempo libre 

5 2,5% 4 1,2% 28 3,3% 5 1,9% 12 3,4% 54 2,7% 

Ns/Nc 9 4,4% 8 2,5% 20 2,4% 7 2,7% 9 2,8% 54 2,7% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

9. Y ¿qué acostumbra a hacer durante este tiempo libre? Por hábitat 

  
Menos de 

5.000 
5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

  N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Ir a dar una vuelta, un 
paseo 

140 68,9% 224 66,1% 527 62,0% 192 70,6% 200 59,7% 1284 64,2% 

Ver la televisión 55 26,9% 103 30,4% 227 26,8% 58 21,2% 119 35,5% 562 28,1% 

Leer libros, revistas, cómics 39 19,3% 70 20,7% 172 20,2% 48 17,5% 82 24,5% 411 20,5% 

Escuchar música 5 2,2% 8 2,5% 11 1,3% 9 3,5% 12 3,4% 45 2,3% 

Navegar por Internet, redes 
sociales, chats, etc. 

6 3,1% 13 3,7% 27 3,1% 10 3,5% 13 3,8% 68 3,4% 

Hacer deporte 43 21,0% 75 22,2% 148 17,4% 58 21,2% 88 26,2% 412 20,6% 

Oír la radio 0 0,0% 2 ,7% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 2 ,1% 

Salir al campo de excursión 13 6,5% 19 5,7% 50 5,9% 20 7,3% 17 5,2% 120 6,0% 

Ir de compras 8 4,0% 16 4,8% 37 4,4% 6 2,4% 9 2,8% 77 3,9% 

Ir a bares y discotecas 29 14,5% 50 14,9% 144 17,0% 29 10,7% 17 5,2% 271 13,5% 

Ir al cine o teatro 28 14,0% 67 19,8% 143 16,8% 42 15,3% 34 10,0% 314 15,7% 

Hacer trabajos manuales 18 8,9% 23 6,8% 60 7,1% 11 4,1% 19 5,5% 131 6,6% 

Jugar a algo 7 3,2% 9 2,7% 45 5,3% 5 1,8% 7 2,1% 72 3,6% 

Estudiar 2 ,9% 4 1,2% 4 ,5% 1 ,2% 2 ,7% 12 ,6% 

Acudir a un concierto o 
espectáculo musical 

8 3,9% 8 2,3% 12 1,4% 7 2,7% 2 ,7% 37 1,8% 

Acudir a espectáculo 
deportivo 

2 ,8% 2 ,6% 5 ,5% 2 ,8% 2 ,7% 13 ,6% 



 

 

 

 

 

 

 

9. Y ¿qué acostumbra a hacer durante este tiempo libre? Por hábitat 

  Menos de 5.000 5.001-20.000 20.001-100.000 Más de 100.000 Valencia ciudad Total 

  N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Ir a algún club o 
asociación 

1 ,5% 0 0,0% 6 ,7% 6 2,3% 3 1,0% 16 ,8% 

Estar con los 
amigos 

0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Andar 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Cocinar 10 4,8% 6 1,6% 14 1,6% 5 1,9% 14 4,1% 48 2,4% 

Familia 58 28,6% 90 26,5% 266 31,3% 89 32,7% 103 30,7% 606 30,3% 

Descansar/ 
dormir 

21 10,5% 53 15,6% 132 15,6% 43 15,9% 28 8,3% 277 13,9% 

Viajar 9 4,6% 9 2,5% 47 5,6% 19 7,1% 14 4,1% 98 4,9% 

Tareas 
domésticas 

0 0,0% 4 1,1% 10 1,1% 0 0,0% 1 ,3% 15 ,7% 

Trabajar 1 ,3% 2 ,6% 8 1,0% 0 0,0% 1 ,3% 12 ,6% 

Buscar trabajo 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Museos/ ferias 0 0,0% 6 1,8% 13 1,5% 4 1,6% 5 1,4% 28 1,4% 

Ocio 1 ,6% 4 1,1% 14 1,6% 7 2,5% 5 1,4% 30 1,5% 

Bailar 1 ,3% 2 ,7% 4 ,5% 2 ,6% 2 ,7% 11 ,6% 

Ns/Nc 7 3,2% 6 1,8% 22 2,5% 5 1,9% 14 4,1% 53 2,7% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

10. ¿Dispone anualmente de algún periodo de vacaciones? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

No tengo 
vacaciones 

54 26,5% 69 20,3% 178 20,9% 48 17,7% 73 21,7% 54 26,5% 

En torno a una 
semana 

14 6,9% 17 5,0% 35 4,1% 6 2,0% 10 3,1% 14 6,9% 

Dos semanas 16 7,7% 19 5,5% 46 5,4% 17 6,4% 6 1,7% 16 7,7% 

Tres semanas 15 7,5% 17 5,1% 55 6,4% 13 4,9% 16 4,8% 15 7,5% 

Un mes 50 24,9% 106 31,2% 248 29,1% 94 34,6% 103 30,7% 50 24,9% 

Más de un mes 35 17,4% 90 26,6% 226 26,6% 87 31,8% 108 32,1% 35 17,4% 

Ns/Nc 19 9,2% 21 6,2% 62 7,4% 7 2,6% 20 5,9% 19 9,2% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 203 100,0% 



 

 

 

 

 

11. En una escala de 0 a 10, donde 0 correspondería con muy mala salud y 10 con muy buena salud, ¿cuál 

diría usted que es su estado de salud? Por hábitat 

  

Menos de 5.000 5.001-20.000 20.001-100.000 Más de 100.000 Valencia ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

0 1 ,6%                 1 ,1% 

1 1 ,6%     2 ,2%         3 ,1% 

2 1 ,6% 4 1,1% 2 ,2%         7 ,4% 

3 2 1,1% 5 1,6% 10 1,1% 5 2,0% 8 2,4% 31 1,5% 

4 13 6,4% 17 4,9% 33 3,9% 10 3,5% 13 3,8% 85 4,3% 

5 15 7,5% 23 6,9% 62 7,3% 23 8,5% 27 7,9% 150 7,5% 

6 21 10,3% 32 9,3% 82 9,6% 26 9,6% 28 8,3% 188 9,4% 

7 33 16,2% 53 15,8% 150 17,6% 62 22,8% 58 17,2% 356 17,8% 

8 66 32,6% 99 29,2% 269 31,7% 87 31,8% 107 31,7% 628 31,4% 

9 26 12,9% 62 18,2% 155 18,3% 49 18,1% 67 20,0% 360 18,0% 

10 22 10,7% 39 11,6% 71 8,4% 10 3,5% 29 8,6% 171 8,5% 

Ns/Nc 1 ,6% 5 1,4% 14 1,6% 1 ,2%     20 1,0% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

12. Piense ahora en la formación que ha recibido a lo largo de la vida o recibe actualmente, fuera del horario 

escolar, es decir, la formación complementaria, extraescolar, clases a las que se apuntó por voluntad propia. 

àHa recibido clases deé? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Música 69 34,0% 103 30,3% 228 26,9% 64 23,7% 92 27,2% 1 ,1% 

Danza 18 9,0% 39 11,5% 101 11,9% 51 18,7% 60 17,9% 3 ,1% 

Teatro 24 11,8% 32 9,3% 77 9,1% 33 12,2% 49 14,5% 7 ,4% 

Dibujo o pintura 46 22,8% 67 19,8% 179 21,1% 66 24,4% 76 22,8% 31 1,5% 

Fotografía o video 27 13,5% 38 11,1% 88 10,3% 41 15,0% 50 14,8% 85 4,3% 

Escritura 40 19,7% 46 13,5% 124 14,6% 44 16,0% 44 13,1% 150 7,5% 

Costura / Macramé 40 19,7% 47 13,8% 101 11,8% 51 18,6% 43 12,8% 188 9,4% 

Alfarería 13 6,2% 18 5,2% 35 4,1% 22 8,0% 9 2,8% 356 17,8% 

Manualid. 37 18,3% 60 17,8% 132 15,5% 55 20,3% 71 21,0% 628 31,4% 

Otros 58 28,6% 109 32,2% 206 24,2% 76 27,7% 90 26,9% 360 18,0% 

Ns/Nc 40 19,8% 70 20,8% 224 26,3% 45 16,5% 56 16,6% 20 1,0% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100% 



 

 

 

 

 

 

13. En qué grado sería necesario incorporar referentes femeninos en las distintas disciplinas como literatura, 

arte, ciencias, música...? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

0 3 1,4% 2 ,5% 1 ,1% 1 ,4%     7 ,3% 

1 1 ,5% 1 ,3% 7 ,8% 1 ,2% 3 1,0% 13 ,6% 

2 1 ,6% 7 2,0% 13 1,5% 2 ,8% 3 1,0% 26 1,3% 

3 4 1,9% 2 ,5% 8 1,0% 1 ,4% 3 1,0% 18 ,9% 

4 8 4,1% 10 2,9% 27 3,2% 7 2,7% 10 3,1% 64 3,2% 

5 21 10,5% 49 14,5% 127 15,0% 51 18,8% 59 17,6% 308 15,4% 

6 28 13,6% 39 11,4% 88 10,4% 26 9,6% 31 9,3% 212 10,6% 

7 34 16,7% 37 10,8% 120 14,1% 43 15,9% 37 11,0% 271 13,5% 

8 12 5,8% 25 7,3% 79 9,3% 19 7,1% 29 8,6% 164 8,2% 

9 24 12,0% 37 10,9% 84 9,9% 34 12,3% 22 6,6% 201 10,1% 

10 61 29,9% 129 37,9% 274 32,2% 82 30,1% 118 35,2% 663 33,2% 

Ns/Nc 6 3,1% 3 ,9% 21 2,5% 4 1,6% 19 5,5% 53 2,7% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

               

14. àEn el municipio donde usted vive hayé? Por hábitat 

  
Menos de 

5.000 
5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

  N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Biblioteca pública 192 94,4% 322 95,2% 833 98,0% 271 99,4% 331 98,6% 1949 97,5% 

Cine 50 24,4% 214 63,3% 650 76,5% 249 91,5% 316 94,1% 1480 74,0% 

Teatro 81 39,9% 255 75,3% 706 83,1% 250 91,9% 328 97,6% 1621 81,0% 

Museo 60 29,5% 242 71,6% 659 77,5% 243 89,1% 309 92,1% 1513 75,7% 

Centro cívico/ casa de 
la cultura/ ateneo /local 
para asociaciones 

166 81,6% 294 86,7% 775 91,2% 237 87,1% 320 95,2% 1791 89,6% 

Espacio donde se 
realicen conciertos 

80 39,4% 238 70,3% 582 68,5% 218 80,1% 306 91,0% 1424 71,2% 

Galería de arte 35 17,4% 139 40,9% 386 45,4% 193 71,0% 275 81,7% 1028 51,4% 

Sala de exposiciones 63 30,9% 179 52,8% 507 59,7% 184 67,5% 287 85,5% 1220 61,0% 

Ns/Nc 0 0,0% 2 ,5% 2 ,3% 0 0,0% 0 0,0% 4 ,2% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 



  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Biblioteca pública 72 35,4% 120 35,3% 286 33,6% 72 26,7% 111 33,1% 661 33,1% 

Cine 30 14,8% 121 35,8% 324 38,1% 163 60,1% 159 47,2% 797 39,9% 

Teatro 15 7,4% 57 16,8% 164 19,3% 88 32,4% 76 22,8% 400 20,0% 

Museo 8 4,0% 27 7,9% 95 11,2% 37 13,6% 49 14,5% 216 10,8% 

Centro cívico/casa de la 
cultura/ateneo/ local 
para asociaciones 

46 22,8% 77 22,8% 172 20,2% 63 23,3% 94 27,9% 452 22,6% 

Espacio donde se 
realicen conciertos 

37 18,5% 115 33,9% 220 25,9% 78 28,8% 108 32,1% 558 27,9% 

Galería de arte 5 2,3% 14 4,1% 33 3,9% 14 5,2% 24 7,2% 90 4,5% 

Sala de exposiciones 10 4,8% 23 6,9% 56 6,6% 28 10,3% 39 11,7% 156 7,8% 

Ns/Nc 78 38,3% 102 30,2% 276 32,5% 57 21,2% 75 22,4% 589 29,5% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 271 100,0% 336 100,0% 1999 100,0% 
 

15. ¿Y acostumbra a ir a utilizar el equipamiento? Por hábitat 

16. ¿En comparación con otras personas de su misma edad, en general diría que participa en actividades 

culturales? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Mucho 
menos que 
ellas 

11 5,6% 26 7,6% 71 8,3% 9 3,5% 24 7,2% 142 7,1% 

Menos que 
ellas 

58 28,5% 91 27,0% 227 26,7% 80 29,2% 78 23,1% 533 26,7% 

Igual que 
ellas 

91 44,7% 134 39,5% 371 43,7% 124 45,4% 141 42,1% 861 43,0% 

Más que 
ellas 

34 17,0% 82 24,1% 159 18,8% 54 19,9% 82 24,5% 412 20,6% 

Mucho más 
que ellas 

8 3,8% 4 1,3% 16 1,9% 5 2,0% 7 2,1% 40 2,0% 

Ns/Nc 1 ,5% 2 ,5% 6 ,7%     3 1,0% 12 ,6% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

               
17. ¿En comparación con otras personas de su mismo sexo, en general diría que participa en actividades 

culturales? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Mucho 
menos que 
ellas 

5 2,2% 16 4,8% 47 5,6% 10 3,6% 21 6,2% 99 5,0% 

Menos que 
ellas 

44 21,9% 102 30,2% 245 28,8% 72 26,6% 79 23,4% 543 27,1% 

Igual que 
ellas 

109 53,5% 141 41,6% 401 47,1% 140 51,3% 154 45,9% 944 47,2% 

Más que 
ellas 

31 15,2% 69 20,5% 122 14,4% 44 16,3% 68 20,3% 335 16,8% 

Mucho más 
que ellas 

10 4,9% 8 2,5% 19 2,2% 6 2,0% 9 2,8% 52 2,6% 

Ns/Nc 5 2,3% 1 ,3% 16 1,9% 1 ,2% 5 1,4% 27 1,3% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18. ¿En comparación con otras personas de distinto sexo, en general diría que participa en actividades 

culturales? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Mucho 
menos que 
ellas 

16 7,7% 27 8,0% 71 8,4% 10 3,5% 25 7,6% 149 7,5% 

Menos que 
ellas 

52 25,7% 90 26,6% 272 31,9% 77 28,3% 74 22,1% 565 28,3% 

Igual que 
ellas 

78 38,4% 138 40,6% 335 39,4% 113 41,4% 129 38,3% 792 39,6% 

Más que 
ellas 

43 20,9% 73 21,6% 134 15,7% 64 23,6% 92 27,2% 405 20,3% 

Mucho más 
que ellas 

10 4,9% 10 2,9% 23 2,7% 8 3,0% 12 3,4% 62 3,1% 

Ns/Nc 5 2,3% 1 ,3% 16 1,9% 1 ,2% 5 1,4% 27 1,3% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

               

19. Y comparándose con otras personas de su entorno (familiares, amigos/as, compañeros/as de faena, etc.)  

¿en general diría que participa en actividades culturales? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Mucho 
menos que 
ellas 

7 3,3% 18 5,3% 38 4,5% 13 4,6% 21 6,2% 97 4,8% 

Menos que 
ellas 

44 21,7% 67 19,7% 195 22,9% 80 29,4% 66 19,7% 452 22,6% 

Igual que 
ellas 

103 50,7% 180 53,1% 405 47,6% 120 44,2% 174 51,7% 982 49,1% 

Más que 
ellas 

38 18,6% 69 20,3% 172 20,3% 51 18,8% 58 17,2% 388 19,4% 

Mucho más 
que ellas 

8 4,0% 3 1,0% 23 2,8% 6 2,3% 14 4,1% 55 2,8% 

Ns/Nc 3 1,7% 2 ,6% 16 1,9% 2 ,6% 3 1,0% 27 1,3% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 



 

 

 

 

 

20. Equipamientos del hogar. àDispone en casa deé? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Televisor 187 92,0% 276 81,6% 733 86,3% 246 90,4% 286 85,2% 1729 86,5% 

Smart TV 48 23,9% 120 35,5% 256 30,1% 85 31,1% 98 29,3% 608 30,4% 

Televisión de pago 54 26,4% 131 38,6% 310 36,5% 90 33,0% 122 36,2% 706 35,3% 

Reproductor DVD 65 32,1% 137 40,4% 363 42,8% 134 49,3% 131 39,0% 830 41,5% 

Home-cinema 19 9,3% 36 10,7% 112 13,2% 38 13,9% 27 7,9% 232 11,6% 

Libros 201 98,9% 337 99,5% 837 98,5% 269 99,0% 335 99,7% 1979 99,0% 

Radio 160 78,6% 238 70,2% 603 71,0% 188 69,1% 183 54,5% 1372 68,6% 

Equipo de música 107 52,8% 157 46,3% 411 48,3% 139 51,1% 161 47,9% 975 48,7% 

Reproductor de música 
portátil 

45 22,3% 121 35,6% 222 26,2% 76 28,0% 82 24,5% 547 27,4% 

Consola de 
videojuegos 

43 21,4% 83 24,6% 212 24,9% 63 23,1% 72 21,4% 473 23,7% 

Cámara fotográfica 
réflex 

36 17,8% 64 19,0% 151 17,8% 65 24,0% 63 18,6% 380 19,0% 

Conexión a Internet 140 69,1% 267 78,8% 624 73,4% 213 78,3% 254 75,5% 1498 74,9% 

Ordenador de 
sobremesa 

74 36,3% 141 41,7% 313 36,8% 98 36,0% 123 36,6% 749 37,4% 

Ordenador Portátil 112 55,1% 225 66,5% 479 56,4% 172 63,0% 196 58,3% 1184 59,2% 

Tableta portátil (iPad u 
otras) 

69 33,9% 146 43,0% 321 37,7% 94 34,4% 112 33,4% 741 37,1% 

Piano, órgano o 
teclados 

10 5,1% 20 6,0% 40 4,8% 16 5,9% 14 4,1% 101 5,0% 

Guitarra y otros 
instrumentos de cuerda 

27 13,5% 37 10,9% 98 11,5% 28 10,2% 42 12,4% 232 11,6% 

Instrumentos de viento 17 8,4% 38 11,2% 88 10,3% 29 10,8% 32 9,7% 205 10,2% 

Otros instrumentos 
musicales 

9 4,5% 20 6,0% 49 5,8% 18 6,7% 23 6,9% 120 6,0% 

Ns/Nc 1 ,6% 0 0,0% 6 ,7% 0 0,0% 0 0,0% 7 ,3% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

20. Equipamientos del hogar. ¿Dispone en casa de libros? Por hábitat 

  

Menos de 5.000 5.001-20.000 20.001-100.000 Más de 100.000 Valencia ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

No tiene libros 2 1,1% 2 ,5% 13 1,5% 3 1,0% 1 ,3% 21 1,0% 

Sí tiene libros 201 98,9% 337 99,5% 837 98,5% 269 99,0% 335 99,7% 1979 99,0% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 



 

 

 

 

 

 

20. Libros ¿cuántos? (aproximadamente). Por hábitat 

  

Menos de 5.000 5.001-20.000 20.001-100.000 Más de 100.000 Valencia ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Menos de 10           113 5,7% 

De 10 a 29           288 14,5% 

De 30 a 49                     260 13,1% 

De 50 a 69                     293 14,8% 

De 70 a 99                     139 7,0% 

De 100 a 199                     301 15,2% 

De 200 a 299                     200 10,1% 

De 300 a 499                     158 8,0% 

De 500 a 999                     100 5,1% 

De 1000 a 2000                     41 2,1% 

Más de 2000                     20 1,0% 

Ns/Nc 7 3,4% 10 3,1% 31 3,7% 8 2,8% 12 3,5% 68 3,4% 

Total 201 100,0% 337 100,0% 837 100,0% 269 100,0% 335 100,0% 1979 100,0% 

20. Libros ¿cuántos? (aproximadamente). Por hábitat 

Menos de 5.000 5.001-20.000 20.001-100.000 

Medi
a 

Máx
. 

Mín
. 

Mod
a 

Desviació
n estándar 

Medi
a 

Máx
. 

Mín
. 

Mod
a 

Desviació
n estándar 

Medi
a 

Máx
. 

Mín
. 

Mod
a 

Desviació
n estándar 

226 5000 1 50 598 203 6000 1 50 497 158 3000 1 100 284 

Más de 100.000 Valencia ciudad Total 

Medi
a 

Máx
. 

Mín
. 

Mod
a 

Desviació
n estándar 

Medi
a 

Máx
. 

Mín
. 

Mod
a 

Desviació
n estándar 

Medi
a 

Máx
. 

Mín
. 

Mod
a 

Desviació
n estándar 

168 3000 1 50 288 252 5000 2 50 598 
190 6000 1 50 430 

21. ¿Dispone de Smartphone, teléfono inteligente de uso personal? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Sí 153 75,4% 267 78,8% 651 76,6% 226 82,9% 153 75,4% 1565 78,2% 

No 48 23,4% 67 19,7% 185 21,8% 46 16,9% 48 23,4% 412 20,6% 

Ns/Nc 2 1,1% 5 1,5% 13 1,5% 1 ,2% 2 1,1% 23 1,2% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 203 100,0% 2000 100,0% 



 

22. ¿Dispone de eBook, libro electrónico de uso personal? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Sí 49 24,1% 86 25,4% 189 22,3% 63 23,0% 58 17,2% 445 22,2% 

No 154 75,9% 248 73,2% 647 76,2% 209 76,8% 278 82,8% 1537 76,8% 

Ns/Nc     5 1,5% 13 1,5% 1 ,2%     19 ,9% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

               

23.1. En los últimos tiempos he reducido mi gasto en cultura. Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Muy de 
acuerdo 

55 27,3% 74 21,8% 176 20,7% 44 16,3% 76 22,8% 426 21,3% 

Bastante de 
acuerdo 

66 32,6% 113 33,4% 283 33,3% 100 36,9% 97 29,0% 660 33,0% 

Poco de 
acuerdo 

52 25,7% 100 29,5% 241 28,3% 67 24,7% 90 26,9% 550 27,5% 

Nada de 
acuerdo 

26 12,8% 42 12,4% 119 14,0% 44 16,1% 63 18,6% 293 14,7% 

Ns/Nc 3 1,7% 10 2,9% 31 3,6% 17 6,1% 9 2,8% 70 3,5% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

               

23.2. En los últimos tiempos procuro acceder a contenidos online gratuitos. Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Muy de 
acuerdo 

76 37,4% 133 39,4% 328 38,6% 95 34,8% 108 32,1% 740 37,0% 

Bastante de 
acuerdo 

61 30,0% 96 28,4% 238 28,0% 90 33,1% 103 30,7% 588 29,4% 

Poco de 
acuerdo 

29 14,3% 65 19,1% 139 16,4% 48 17,5% 67 20,0% 348 17,4% 

Nada de 
acuerdo 

27 13,4% 31 9,2% 107 12,6% 23 8,4% 46 13,8% 235 11,7% 

Ns/Nc 10 4,9% 13 3,9% 38 4,4% 17 6,2% 12 3,4% 89 4,5% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

23.3. En los últimos tiempos accedo a contenidos online de pago. Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Muy de 
acuerdo 

6 3,1% 6 1,9% 28 3,3% 12 4,5% 9 2,8% 62 3,1% 

Bastante de 
acuerdo 

19 9,4% 57 17,0% 131 15,5% 47 17,2% 31 9,3% 286 14,3% 

Poco de 
acuerdo 

75 36,7% 101 29,7% 243 28,6% 88 32,1% 115 34,1% 621 31,0% 

Nada de 
acuerdo 

92 45,3% 158 46,6% 399 46,9% 109 40,1% 167 49,7% 925 46,3% 

Ns/Nc 11 5,5% 16 4,8% 48 5,7% 16 6,0% 14 4,1% 106 5,3% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 



 

 

 

 

 

 

23.4. En los últimos tiempos busco ofertas para ir al teatro, al cine o a conciertos. Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Muy de 
acuerdo 

34 16,8% 92 27,1% 154 18,2% 48 17,6% 58 17,2% 386 19,3% 

Bastante de 
acuerdo 

74 36,3% 79 23,5% 300 35,3% 97 35,5% 98 29,3% 649 32,4% 

Poco de 
acuerdo 

56 27,4% 101 29,7% 214 25,1% 84 30,7% 97 29,0% 551 27,5% 

Nada de 
acuerdo 

32 15,7% 46 13,6% 141 16,6% 29 10,7% 72 21,4% 320 16,0% 

Ns/Nc 8 3,9% 21 6,1% 40 4,7% 15 5,6% 10 3,1% 94 4,7% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

23.5. En los últimos tiempos solamente voy al teatro o al cine si puedo obtener ofertas o descuentos, jornadas 

gratuitas. Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Muy de acuerdo 41 20,1% 74 21,7% 123 14,4% 30 10,9% 43 12,8% 310 15,5% 

Bastante de 
acuerdo 

54 26,8% 71 21,0% 237 27,9% 62 22,8% 85 25,2% 509 25,5% 

Poco de 
acuerdo 

61 30,3% 104 30,7% 286 33,6% 92 33,6% 114 33,8% 656 32,8% 

Nada de 
acuerdo 

40 19,5% 78 22,9% 164 19,3% 74 27,3% 85 25,2% 440 22,0% 

Ns/Nc 7 3,4% 12 3,7% 41 4,8% 15 5,4% 10 3,1% 85 4,2% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

               

23.6. En los últimos tiempos he aumentado mis visitas a las bibliotecas. Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Muy de acuerdo 12 5,9% 14 4,2% 44 5,1% 11 4,0% 15 4,5% 96 4,8% 

Bastante de 
acuerdo 

41 20,2% 70 20,8% 163 19,2% 45 16,4% 58 17,2% 377 18,8% 

Poco de 
acuerdo 

72 35,3% 107 31,6% 277 32,6% 96 35,4% 125 37,2% 677 33,9% 

Nada de 
acuerdo 

74 36,4% 136 40,0% 321 37,7% 107 39,5% 129 38,3% 766 38,3% 

Ns/Nc 5 2,3% 12 3,5% 46 5,4% 13 4,8% 9 2,8% 84 4,2% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

24. ¿Mediante qué vías acostumbra a informarse sobre actividades o acontecimientos culturales? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Televisión 55 27,0% 53 15,6% 148 17,5% 53 19,4% 57 16,9% 366 18,3% 

Radio 14 6,7% 15 4,3% 37 4,4% 18 6,5% 15 4,5% 98 4,9% 

Diarios 9 4,5% 13 4,0% 42 4,9% 16 5,7% 16 4,8% 96 4,8% 

Revistas 1 ,5% 3 1,0% 13 1,6% 4 1,4% 3 1,0% 25 1,2% 

Publicidad en la calle 17 8,5% 36 10,6% 86 10,1% 27 9,8% 28 8,3% 193 9,7% 

Publicidad en centros 

cívicos, ateneos, 

bibliotecas 

9 4,5% 21 6,2% 56 6,5% 12 4,3% 32 9,7% 130 6,5% 

Internet 70 34,6% 124 36,6% 314 37,0% 87 31,8% 110 32,8% 705 35,3% 

Recomendación de 

amigos, familiares 

24 12,0% 71 21,1% 144 16,9% 56 20,4% 70 20,7% 365 18,2% 

Otras vías 1 ,6% 1 ,3% 2 ,3%     1 ,3% 6 ,3% 

Ns/Nc 2 1,1% 1 ,3% 8 ,9% 2 ,8% 3 1,0% 16 ,8% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 



 

 

 

25. Anteriormente, ha comentado que utiliza Internet, entre otras vías, para informarse sobre actividades y 

acontecimientos culturales. ¿Qué plataformas de Internet utiliza normalmente para hacerlo? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Facebook N N % N N % N N % N N % N N % 366 18,3% 

Twiter 40 56,1% 89 71,4% 205 65,2% 58 67,3% 83 75,8% 98 4,9% 

Instagram 11 15,5% 24 19,3% 83 26,3% 16 19,0% 31 28,4% 96 4,8% 

Youtube 14 19,5% 33 26,7% 67 21,2% 12 14,3% 30 27,4% 25 1,2% 

Otras redes sociales 

(Pinterest, Tumblr, etc) 

14 20,2% 26 21,3% 42 13,3% 4 4,4% 23 21,1% 193 9,7% 

Newsletter via email 1 1,6% 3 2,7% 18 5,7% 2 2,5% 8 7,4% 130 6,5% 

Páginas web de diarios, 

revistas 

7 9,7% 18 14,7% 27 8,6% 4 4,9% 5 4,2% 705 35,3% 

Páginas web de revistas o 

blogs especializados 

17 24,8% 30 24,3% 81 25,7% 22 25,2% 30 27,4% 365 18,2% 

Blogs personales 4 5,8% 9 7,6% 29 9,2% 12 14,2% 12 10,5% 6 ,3% 

Páginas web o blogs de 

organizaciones culturales 

2 3,3% 7 5,5% 10 3,2% 1 1,3% 3 3,2% 16 ,8% 

Páginas web de ofertas 

(Atrápalo) 

9 13,0% 19 15,4% 38 12,1% 17 19,8% 8 7,4% 2000 100,0% 

Otras vías 7 9,8% 20 15,9% 26 8,3% 6 6,4% 12 10,5% 0 0,0% 

Google 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 ,1% 

fiestadelcine 0 0,0% 0 0,0% 1 ,3% 0 0,0% 0 0,0% 8 1,1% 

lovevalencia 0 0,0% 2 1,4% 1 ,4% 1 1,3% 3 3,2% 8 1,2% 

Ns/Nc 1 1,6% 0 0,0% 2 ,7% 0 0,0% 5 4,2% 88 12,5% 

Total 16 23,4% 13 10,3% 44 14,1% 12 14,4% 2 2,1% 705 100,0% 

26. ¿Leyó diarios o periódicos en el día de ayer (Piense en periódicos de pago en papel, en Internet, en 

periódicos gratuitos) * Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Sí 107 52,5% 179 52,8% 499 58,7% 173 63,6% 183 54,5% 1141 57,0% 

No 97 47,5% 160 47,2% 351 41,3% 99 36,4% 153 45,5% 859 43,0% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

27. ¿En qué formato leyó los periódicos en el día de ayer? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Físico (papel) 49 45,8% 77 42,8% 205 41,0% 71 40,8% 73 39,9% 474 41,5% 

Digital 53 49,5% 90 50,5% 229 46,0% 87 50,5% 110 60,1% 570 50,0% 

Ns/Nc 5 4,7% 12 6,7% 65 13,0% 15 8,7%     97 8,5% 

Total 107 100,0% 179 100,0% 499 100,0% 173 100,0% 183 100,0% 1141 100,0% 

               

28. Aproximadamente ¿cuánto tiempo dedicó a leer la prensa ayer? * Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Menos de 30 
minutos 

41 38,1% 95 52,9% 180 36,2% 69 40,1% 75 41,1% 461 40,4% 

De 30 a 60 minutos 52 48,4% 75 42,1% 244 48,9% 71 41,2% 89 48,7% 531 46,6% 

Más de 60 minutos 11 10,4% 4 2,2% 67 13,4% 26 15,1% 19 10,1% 126 11,1% 

Ns/Nc 3 3,1% 5 2,8% 8 1,6% 6 3,6%     22 2,0% 

Total 107 100,0% 179 100,0% 499 100,0% 173 100,0% 183 100,0% 1141 100,0% 

               

29. Qué tipo de diario acostumbra a leer? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Diario de 
información general 
de pago 

79 38,9% 95 28,1% 263 31,0% 88 32,5% 102 30,3% 628 31,4% 

Diario de 
información general 
gratuito 

89 43,8% 171 50,5% 462 54,4% 140 51,4% 187 55,5% 1049 52,4% 

Diario deportivo 44 21,8% 63 18,6% 175 20,6% 48 17,8% 49 14,5% 379 19,0% 

Diario de 
información 
económica 

9 4,2% 6 1,7% 38 4,5% 18 6,6% 7 2,1% 78 3,9% 

Diario local 58 28,5% 59 17,5% 204 24,0% 82 30,0% 67 20,0% 470 23,5% 

Otros 0 0,0% 3 ,9% 25 3,0% 8 2,9% 8 2,4% 44 2,2% 

Ns/Nc 21 10,3% 38 11,1% 95 11,2% 26 9,5% 34 10,0% 214 10,7% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 



 

 

30. ¿Qué periódico, en concreto, acostumbra a leer? Si lee más de uno, aquel que más le gusta o que 

considera su periódico de referencia. Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Ninguno/ No lee 7 3,3% 6 1,7% 39 4,6% 5 1,7% 10 3,1% 66 3,3% 

Información 8 3,7% 17 5,0% 59 6,9% 49 18,1% 23 6,9% 156 7,8% 

El País 33 16,2% 51 15,0% 107 12,6% 39 14,3% 50 14,8% 280 14,0% 

ABC 8 3,9% 14 4,2% 52 6,2% 12 4,4% 28 8,3% 114 5,7% 

Levante-EMV 28 13,6% 42 12,5% 61 7,2% 19 7,1% 29 8,6% 179 9,0% 

El Mundo 13 6,4% 18 5,3% 56 6,6% 16 6,0% 9 2,8% 112 5,6% 

Marca 7 3,4% 15 4,6% 39 4,6% 7 2,7% 15 4,5% 84 4,2% 

El diario 1 ,6% 29 8,5% 25 2,9% 8 2,9% 20 5,9% 82 4,1% 

20 minutos 2 1,1% 9 2,5% 15 1,8% 6 2,2% 10 3,1% 42 2,1% 

AS 3 1,4% 8 2,2% 10 1,2% 8 2,8% 5 1,4% 33 1,6% 

Sport 2 1,1% 1 ,2% 10 1,1% 8 2,8% 2 ,7% 22 1,1% 

Las Provincias 12 6,0% 11 3,3% 17 1,9%     21 6,2% 61 3,0% 

Mundo Obrero     1 ,3% 1 ,1%         2 ,1% 

El Confidencial 4 1,9%         4 1,6% 2 ,7% 10 ,5% 

La Vanguardia 1 ,6% 1 ,3% 10 1,1% 3 1,2%     15 ,8% 

Público 5 2,2% 2 ,6% 13 1,5% 4 1,6% 7 2,1% 31 1,6% 

Valle de Elda         6 ,7%         6 ,3% 

Google (diario) 1 ,6% 8 2,3% 5 ,5% 1 ,4% 1 ,3% 16 ,8% 

Huffington Post     2 ,6% 2 ,3% 1 ,4%     5 ,3% 

Vilaweb     9 2,6% 14 1,6% 1 ,2% 2 ,7% 26 1,3% 

El Carrer         2 ,2%     1 ,3% 3 ,2% 

El Raspeig         1 ,1% 1 ,4%     2 ,1% 

Superdeporte 3 1,4% 3 ,9% 7 ,8% 3 1,2% 3 1,0% 19 1,0% 

D'Aci         1 ,1%         1 ,1% 

Diagonal             1 ,4%     1 ,1% 

Expansión 1 ,6% 1 ,2% 1 ,1% 1 ,4% 1 ,3% 4 ,2% 

Infolibre 1 ,5%     2 ,3%     2 ,7% 6 ,3% 

La Marina Plaza         1 ,1%         1 ,1% 

Mundo 
Deportivo 

    1 ,3% 7 ,8%     1 ,3% 9 ,5% 

Novelda  Digital         1 ,1%         1 ,1% 

ADN     1 ,3% 1 ,1% 1 ,2% 1 ,3% 4 ,2% 

El salto 1 ,3%     1 ,1% 1 ,4%     3 ,1% 

Mediterráneo 3 1,7% 9 2,6% 15 1,8% 23 8,4% 6 1,7% 56 2,8% 

La Razón             1 ,4% 2 ,7% 3 ,2% 

Kaos en la red             1 ,2%     1 ,0% 

Ns/Nc 60 29,8% 81 24,1% 270 31,7% 48 17,6% 82 24,5% 542 27,1% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31. ¿Ha leído u ojeado en casa o fuera de casa revistas o publicaciones periódicas en los últimos 30 días? Por 

hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Sí 103 50,6% 186 54,8% 565 66,5% 185 68,1% 168 50,0% 1207 60,4% 

No 100 49,4% 152 44,9% 282 33,2% 86 31,7% 166 49,3% 787 39,3% 

Ns/Nc     1 ,3% 2 ,3% 1 ,2% 2 ,7% 6 ,3% 

Total 103 50,6% 186 54,8% 565 66,5% 185 68,1% 168 50,0% 2000 100,0% 

               

32. Y ¿en qué formato las ha leído (en los últimos 30 días)? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Físico (papel) 60 58,2% 134 72,0% 361 63,8% 108 58,1% 129 76,6% 790 65,5% 

Digital 24 23,7% 37 20,0% 134 23,8% 45 24,4% 39 23,4% 280 23,2% 

Ns/Nc 19 18,1% 15 8,0% 70 12,5% 32 17,5%     136 11,3% 

Total 103 100,0% 186 100,0% 565 100,0% 185 100,0% 168 100,0% 1207 100,0% 

               

33. ¿En qué lengua ha leído dichas revistas en los últimos 30 días? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

En castellano 79 76,6% 152 82,1% 475 84,0% 141 76,2% 154 91,7% 1001 82,9% 

En valenciano 7 6,4% 24 12,7% 53 9,4% 26 14,3% 12 6,9% 121 10,1% 

En otras 
lenguas 

3 3,4% 7 3,9% 13 2,3% 6 3,5% 8 4,8% 38 3,2% 

Ns/Nc 16 15,8% 13 6,8% 60 10,6% 30 16,3% 0 0,0% 119 9,9% 

Total 103 100,0% 186 100,0% 565 100,0% 185 100,0% 168 100,0% 1207 100,0% 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

34. ¿Qué tipo de revistas o publicaciones periódicas acostumbra a leer? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

De información general 
o de actualidad 

76 37,6% 136 40,0% 407 47,9% 141 51,9% 160 47,6% 920 46,0% 

Suplemento dominical 
del periódico 

40 19,8% 66 19,5% 145 17,0% 74 27,0% 58 17,2% 383 19,1% 

Del corazón 33 16,3% 70 20,6% 166 19,6% 37 13,6% 56 16,6% 362 18,1% 

De deportes y hobbies 34 16,9% 44 13,1% 144 17,0% 72 26,4% 56 16,6% 350 17,5% 

De cultura en general 32 15,5% 53 15,7% 173 20,4% 81 29,6% 47 14,1% 386 19,3% 

De arquitectura, 
fotografía 

6 2,7% 6 1,8% 24 2,9% 13 4,9% 7 2,1% 56 2,8% 

De economía 9 4,4% 8 2,5% 39 4,6% 7 2,5% 7 2,1% 70 3,5% 

Científicas y de 
divulgación 

9 4,5% 31 9,1% 80 9,4% 38 13,8% 41 12,1% 198 9,9% 

De cine 5 2,2% 8 2,3% 36 4,2% 8 2,9% 13 3,8% 69 3,5% 

De música 4 2,2% 11 3,1% 33 3,9% 10 3,7% 17 5,2% 76 3,8% 

De estética o de moda 9 4,7% 23 6,7% 78 9,2% 24 8,8% 25 7,6% 160 8,0% 

De informática, 
videojuegos, consolas 

2 ,9% 6 1,9% 12 1,5% 4 1,4% 5 1,4% 29 1,4% 

De viajes, geografía 19 9,5% 34 10,0% 84 9,9% 37 13,6% 44 13,1% 218 10,9% 

De historia 3 1,7% 11 3,2% 35 4,1% 10 3,5% 17 5,2% 76 3,8% 

Otro tipo de revistas y 
publicaciones 

19 9,2% 53 15,5% 142 16,7% 32 11,8% 52 15,5% 297 14,9% 

Ns/Nc 43 21,3% 65 19,1% 127 14,9% 25 9,2% 52 15,5% 312 15,6% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 



35. ¿Tiene alguna revista preferida que lee con mayor frecuencia? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

3djuegos 1 ,6% 1 ,3% 4 ,5%     1 ,3% 7 ,4% 

Actualidad 
Económica 

1 ,6%             1 ,3% 2 ,1% 

Amnistía 
Internacional 

        2 ,3%         2 ,1% 

Arxius         1 ,1%         1 ,1% 

Arquitectura 
y Diseño 

1 ,6% 1 ,3%         2 ,7% 5 ,2% 

As Color 1 ,6% 1 ,3% 2 ,3%     1 ,3% 6 ,3% 

Automóvil 3 1,4% 1 ,2% 1 ,1%     1 ,3% 6 ,3% 

Autopista                 1 ,3% 1 ,1% 

Barcos a 
motor 

            1 ,4%     1 ,1% 

Bike             3 1,0%     3 ,1% 

Bonart             1 ,4%     1 ,1% 

Solobici             1 ,4%     1 ,1% 

Canabis 
Magazine 

    1 ,2%             1 ,0% 

Cáñamo     1 ,2%     2 ,6%     2 ,1% 
Cartelera 
Turia 

                1 ,3% 1 ,1% 

Casa y 
campo 

        2 ,3%     1 ,3% 3 ,2% 

Cinemanía         1 ,1%         1 ,1% 

Cocinamía         1 ,1%         1 ,1% 

Cómics         1 ,1%         1 ,1% 

Cosas de 
casa 

3 1,7% 1 ,3% 1 ,1% 2 ,8%     8 ,4% 

Cosmopolita
n 

2 ,9% 8 2,4% 5 ,6% 2 ,8% 5 1,4% 21 1,1% 

Coto de caza             1 ,4%     1 ,1% 
Crimson 
Guitars 

        2 ,3%     1 ,3% 3 ,2% 

El croquis         1 ,1%         1 ,1% 

Coure 2 ,9% 1 ,3% 6 ,7% 2 ,6%     11 ,5% 

Diez minutos 2 1,1% 3 1,0% 5 ,5% 2 ,8% 7 2,1% 19 1,0% 

Don Balón         1 ,1%         1 ,1% 

El Jueves 5 2,6% 2 ,7% 23 2,7% 4 1,6% 9 2,8% 44 2,2% 

El País 
Semanal 

5 2,2%     8 ,9% 6 2,2% 7 2,1% 25 1,3% 

Elektor 1 ,5%                 1 ,1% 

Elle     3 1,0% 3 ,3% 1 ,4% 3 1,0% 11 ,5% 
Experimenta                 1 ,3% 1 ,1% 

Federpesca         1 ,1%         1 ,1% 

Flipboard             1 ,4%     1 ,1% 
Fotogramas     1 ,3% 2 ,2%         3 ,2% 
Deviajes 1 ,6%     3 ,4% 1 ,2% 2 ,7% 7 ,4% 

Gigantes del 
basket 

1 ,5% 1 ,2% 4 ,4% 1 ,2%     6 ,3% 

Glamour         1 ,1% 1 ,2%     2 ,1% 



 

35. ¿Tiene alguna revista preferida que lee con mayor frecuencia? Por hábitat 

  
Menos de 

5.000 
5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

 N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Golf Digest         1 ,1% 1 ,2%     1 ,1% 

GQ 1 ,5% 1 ,3% 3 ,4% 1 ,4%     6 ,3% 

Graffica         1 ,1%         1 ,1% 

Granpausa 1 ,6%     1 ,1%     2   5 ,2% 

Historia         2 ,3% 1 ,4%   ,4% 3 ,2% 

Hobby     3 1,0% 4 ,5% 1 ,4%     9 ,4% 

Hola 4 1,9% 20 6,0% 35 4,2% 8 3,0% 21 2,5% 89 4,4% 

Iglesia             1 ,4%     1 ,1% 

Revistas 
profesionales 

1 ,6% 1 ,2% 3 ,3% 2 ,6% 2 ,2% 8 ,4% 

Interviú         1 ,1% 1 ,4%   ,4% 2 ,1% 

Investigación 
y ciencia 

        1 ,1% 1 ,4% 1 ,8% 3 ,1% 

Jot down 
magazine 

        1 ,1%         1 ,0% 

La 
información 

        1 ,1% 1 ,4%   ,8% 2 ,1% 

Lecturas 2 1,1% 2 ,6% 12 1,4% 1 ,4% 2 ,4% 20 1,0% 

Maire claire         1 ,1%     1   2 ,1% 

Marca 2 1,1% 3 ,8% 16 1,9% 2 ,6% 2 3,4% 25 1,3% 

Mas que 
motos 

    2 ,6% 4 ,5% 1 ,4%     8 ,4% 

Mas que 
coches 

        2 ,3% 4 1,5%     6 ,3% 

Mediterránea 1 ,3%                 1 ,0% 

Men´s health     1 ,3%     1 ,4%     2 ,1% 

Mente sana     1 ,3% 2 ,2%     2   5 ,3% 

Metode         1 ,1%         1 ,1% 

Mi bebe y yo 1 ,5%     1 ,1%         2 ,1% 

Mi casa 2 ,9%     1 ,1% 1 ,2% 1   5 ,2% 
Mi mecánica 1 ,6%                 1 ,1% 
Mondo 
sonoro 

        2 ,3% 1 ,4%     3 ,2% 

Mongolia     1 ,3% 1 ,1% 1 ,4% 1   4 ,2% 
Motor         4 ,5% 1 ,4% 1   6 ,3% 
Mujer hoy             1 ,2%   ,2% 1 ,0% 

Muy 
interesante 

6 2,8% 17 5,1% 41 4,8% 11 4,1% 15 3,5% 90 4,5% 

National 
Geographic 

4 2,0% 3 1,0% 10 1,2% 4 1,4% 8 2,9% 30 1,5% 

Natura     1 ,3% 2 ,3%         3 ,2% 
Nba 1 ,6% 1 ,3% 2 ,3% 1 ,2%     5 ,2% 

Solobasket 1 ,6% 1 ,3% 2 ,3%         5 ,2% 
Ninguna en 
particular 

76 37,4% 115 34,0% 194 22,8% 84 30,7% 98 27,2% 567 28,4% 

Novelda 
digital 

        1 ,1%       ,4% 1 ,1% 

Periódico         6 ,7%         6 ,3% 

Pikara 
magazine 

        1 ,1%     1   2 ,1% 



 

 

35. ¿Tiene alguna revista preferida que lee con mayor frecuencia? Por hábitat 

  
Menos de 

5.000 
5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

 N N % N N % N N % N N N % N N % N 

Pronto 7 3,5% 9 2,8% 21 2,5% 5 1,7% 5 1,4% 47 2,4% 

Qmd 2 ,9% 1 ,2% 3 ,4%     2 ,7% 8 ,4% 

Quo 1 ,6% 2 ,6% 10 1,2% 2 ,6% 2 ,7% 17 ,8% 

Amunt-
Revista del 
Valencia CF 

        2 ,3% 1 ,2%     3 ,1% 

Revistas del 
corazón 

        3 ,4%         3 ,2% 

Revistas 
deportivas 

        1 ,1%         1 ,1% 

Revistas 
divulgativas 

        1 ,1%         1 ,1% 

Rokambol         1 ,1%     3 1,0% 5 ,2% 

Rollingstone             1 ,2%     1 ,0% 

Runner 1 ,3% 1 ,3%     1 ,2%     2 ,1% 

Ruta 66                 1 ,3% 1 ,1% 

Saber vivir 1 ,6% 1 ,2% 6 ,7% 1 ,4%     9 ,4% 

Rockdelux         3 ,4%         3 ,2% 

Science         2 ,2% 2 ,6% 1 ,3% 4 ,2% 

Semana         3 ,4%         3 ,2% 

Siempre 
mujer 

        1 ,1%         1 ,0% 

Solo Bici             1 ,4% 1 ,3% 2 ,1% 

Solo Motos         1 ,1% 1 ,2% 1 ,3% 2 ,1% 

Suplemento 
dominical 

7 3,4% 17 5,1% 18 2,2% 9 3,2% 9 2,8% 61 3,0% 

Tecnicas 
electrónicas 

            1 ,2% 2 ,7% 3 ,1% 

Telva 1 ,6% 1 ,2% 1 ,1% 1 ,4%     3 ,2% 

Todo 
Deporte 

        1 ,1%         1 ,0% 

Tossal Gros         1 ,1% 1 ,2% 2 ,7% 4 ,2% 

Total futbol 1 ,6%         1 ,2% 1 ,3% 3 ,1% 

Turia 1 ,3% 1 ,3% 6 ,7%     1 ,3% 9 ,4% 

Viajar 1 ,6% 5 1,5% 11 1,3% 6 2,4% 2 ,7% 26 1,3% 

Vogue 2 1,0%     3 ,4% 2 ,6% 6 1,7% 13 ,6% 

Vueling     3 ,9%         2 ,7% 5 ,3% 

XL Semanal 3 1,4% 6 1,7% 16 1,8% 2 ,6% 2 ,7% 28 1,4% 

Yo dona 1 ,6%     1 ,1% 1 ,2%     3 ,1% 

GEO 2 ,9%     3 ,3% 1 ,4%     6 ,3% 

Ns/Nc 39 19,0% 91 27,0% 286 33,6% 76 28,0% 82 24,5% 574 28,7% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 200
0 

100,0
% 



36. ¿Cuántos libros ha leído en los últimos 12 meses? Por hábitat 

  

Menos de 5.000 5.001-20.000 20.001-100.000 Más de 100.000 Valencia ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

0 47 22,9% 69 20,5% 195 22,9% 57 20,8% 71 21,0% 438 21,9% 

1 16 8,0% 38 11,1% 92 10,9% 36 13,3% 45 13,4% 228 11,4% 

2 28 13,8% 39 11,4% 112 13,2% 34 12,4% 42 12,4% 255 12,7% 

3 29 14,1% 34 10,0% 100 11,8% 32 11,8% 24 7,2% 219 11,0% 

4 o 5 34  16.8% 46 13.7% 109 12.8% 37 13.7% 44 13.1% 270 13,5% 

De 6 a 10 22  10.9% 48 14.2% 129 15.1% 47 17.4% 39 11.7%  301 15,0% 

De 11 a 15 15  7.3% 46 13.5% 54 6.4% 10 3.7% 30 9.0% 155 7,7% 

De 16 a 20 6 2.8% 11 3.2% 17 2.0% 9 3.1% 9 2.8% 51 2,6% 

De 21 a 50                     46 2,3% 

De 51 a 100                     12 0,6% 

Más de 100                     11 1,1% 

Ns/Nc 1 ,6%     13 1,5%         14 ,7% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

 

 

 

 

 

 

20. ¿Cuántos libros ha leído en los últimos 12 meses? Por hábitat 

Menos de 5.000 5.001-20.000 20.001-100.000 

Media Máx. Mín. Moda 
Desviación 
estándar 

Media Máx. Mín. Moda 
Desviación 
estándar 

Media Máx. Mín. Moda 
Desviación 
estándar 

5 45 0 0 6 6 90 0 0 7 6 160 0 0 12 

Más de 100.000 Valencia ciudad Total 

Media Máx. Mín. Moda 
Desviación 
estándar 

Media Máx. Mín. Moda 
Desviación 
estándar 

Media Máx. Mín. Moda 
Desviación 
estándar 

6 120 0 0 15 8 150 0 0 21 
6 120 0 0 16 

36. ¿Cuántos libros ha leído en los últimos 12 meses? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

No lector (3 o 
menos libros) 

120 58,9% 180 53,1% 500 58,9% 159 58,4% 182 54,1% 1140 57,0% 

Lector (>3 libros) 82 40,5% 159 46,9% 337 39,7% 113 41,6% 154 45,9% 846 42,3% 

Ns/Nc 1 ,6%     13 1,5%         14 ,7% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 



 

 

 

 

 

 

 

 

37. Ahora dígame cuántos de ellos ha leído sin tener en cuenta aquellos que ha leído por necesidad educativa 

o profesional. Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

0 28 17,9% 40 14,8% 60 9,1% 12 5,4% 24 9,2% 164 10,5% 

1 25 15,7% 40 14,9% 103 15,8% 44 20,5% 39 14,8% 252 16,1% 

2 33 21,3% 53 19,6% 126 19,2% 40 18,4% 59 22,3% 311 19,9% 

3 13 8,4% 29 10,7% 79 12,0% 32 14,8% 28 10,5% 181 11,6% 

4 o 5                     238 15,2% 

De 6 a 10                     254 16,2% 

De 11 a 15                     83 5,3% 

De 16 a 20                     30 1,9% 

De 21 a 50                     27 1,7% 

De 51 a 100                     9 0,6% 

Más de 100                     11 0,7% 

Ns/Nc         5 ,7%         5 ,3% 

Total 157 100,0% 269 100,0% 655 100,0% 216 100,0% 265 100,0% 1562 100,0% 

38. De estos libros que ha leído en el último año, ¿cuántos eran digitales? Es decir ¿cuántos ha leído en 

formato digital y no en papel? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

0 105 67,3% 195 72,5% 408 62,3% 144 66,8% 182 68,6% 105 67,3% 

1 13 8,4% 16 5,9% 38 5,8% 23 10,9% 17 6,6% 13 8,4% 

2 9 5,5% 7 2,6% 26 4,0% 11 5,2% 19 7,0% 9 5,5% 

3 8 5,0% 12 4,3% 25 3,9% 8 3,7% 13 4,8% 8 5,0% 

4 o 5                     50 3,2% 

De 6 a 10                     95 6,1% 

De 11 a 15                     17 1,1% 

De 16 a 20                     12 0,8% 

De 21 a 50                     5 0,3% 

Ns/Nc 8 5,2% 12 4,5% 71 10,9% 2 1,1% 8 3,1% 102 6,5% 

Total 157 100,0% 269 100,0% 655 100,0% 216 100,0% 265 100,0% 1562 100,0% 



 

 

 

 

 

39. De estos libros que ha leído en el último año, ¿cuántos eran escritos por autoras? Por hábitat 

  

Menos de 5.000 5.001-20.000 20.001-100.000 Más de 100.000 Valencia ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

0 40 25,4% 73 27,2% 158 24,2% 61 28,2% 82 31,0% 414 26,5% 

1 39 24,7% 85 31,7% 153 23,3% 51 23,6% 54 20,5% 382 24,5% 

2 36 22,7% 41 15,2% 105 16,0% 38 17,4% 39 14,8% 259 16,6% 

3 10 6,6% 12 4,6% 45 6,9% 11 5,0% 19 7,0% 97 6,2% 

4 o 5                     125 8,0% 

De 6 a 10                     121 7,7% 

De 11 a 15                     11 0,7% 

De 16 a 20                     7 0,4% 

De 21 a 55                     25 1,6% 

Ns/Nc 9 5,8% 15 5,6% 77 11,8% 10 4,8% 9 3,5% 121 7,8% 

Total 157 100,0% 269 100,0% 655 100,0% 216 100,0% 265 100,0% 1562 100,0% 

40. A la hora de escoger un libro, ¿qué importancia le otorga a su autoría? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Ninguna, leo 
indistintamente 
a autoras y a 
autores 

180 88,4% 300 88,4% 779 91,6% 240 88,2% 299 89,0% 1797 89,8% 

Prefiero libros 
escritos por 
autoras 

15 7,2% 26 7,8% 40 4,7% 19 7,1% 19 5,5% 119 5,9% 

Prefiero libros 
escritos por 
autores 

3 1,6% 5 1,4% 16 1,9% 12 4,3% 9 2,8% 45 2,2% 

Ns/Nc 6 2,8% 8 2,4% 15 1,8% 1 ,4% 9 2,8% 40 2,0% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

               

41. En los últimos 12 meses ha leído algún libro en valencià. Sin tener en cuenta los que haya leído por 

necesidad educativa o profesional. Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Sí 34 16,9% 56 16,6% 123 14,5% 30 11,1% 57 16,9% 301 15,0% 

No 157 77,2% 245 72,3% 581 68,4% 218 79,9% 265 79,0% 1466 73,3% 

Ns/Nc 12 5,9% 37 11,1% 146 17,1% 24 9,0% 14 4,1% 233 11,7% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 



 

42. En general, ¿qué tipo de libros le gusta leer? Por hábitat 

  
Menos de 

5.000 
5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

  N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Novela policíaca y de 
terror 

51 25,1% 79 23,4% 210 24,7% 74 27,0% 74 22,1% 488 24,4% 

Novela histórica y de 
aventuras 

100 49,0% 161 47,6% 467 55,0% 157 57,5% 180 53,4% 1064 53,2% 

Novela romántica 44 21,5% 69 20,3% 182 21,4% 74 27,1% 72 21,4% 440 22,0% 

Novela fantástica y de 
ciencia ficción 

52 25,4% 99 29,2% 222 26,2% 87 32,1% 95 28,3% 556 27,8% 

Novela de humor 22 11,0% 58 17,0% 105 12,4% 30 11,1% 39 11,7% 255 12,8% 

Otras novelas 40 19,4% 55 16,3% 152 17,9% 44 16,2% 78 23,1% 368 18,4% 

Ensayo 24 11,9% 46 13,6% 87 10,2% 59 21,7% 42 12,4% 258 12,9% 

Poesía 14 6,9% 36 10,8% 61 7,2% 28 10,1% 31 9,3% 171 8,5% 

Teatro 6 2,7% 8 2,2% 12 1,4% 4 1,6% 5 1,4% 34 1,7% 

Cuentos 22 10,7% 30 8,7% 71 8,4% 29 10,7% 43 12,8% 195 9,7% 

Divulgativos 20 9,8% 61 17,9% 100 11,8% 44 16,2% 68 20,3% 293 14,6% 

Autoayuda 15 7,4% 39 11,6% 78 9,2% 24 9,0% 57 16,9% 214 10,7% 

Manuales técnicos y 
profesionales 

15 7,6% 23 6,6% 52 6,1% 26 9,4% 31 9,3% 147 7,3% 

Infantil y juvenil 1 ,5% 6 1,8% 15 1,8% 3 1,0% 7 2,1% 32 1,6% 

Cómics y tebeos 8 3,8% 12 3,6% 49 5,7% 16 5,8% 20 5,9% 104 5,2% 

Biografías y memorias 25 12,5% 61 17,9% 138 16,3% 42 15,5% 47 14,1% 314 15,7% 

Feminismo 9 4,5% 13 3,9% 51 6,0% 15 5,4% 25 7,6% 113 5,7% 

Religión 8 4,1% 8 2,3% 20 2,4% 14 5,2% 16 4,8% 67 3,3% 

Ciencias Ocultas 1 ,6% 3 1,0% 5 ,6% 5 1,9% 7 2,1% 21 1,1% 

Otros 15 7,3% 35 10,4% 94 11,0% 16 6,0% 44 13,1% 204 10,2% 

Ns/Nc 19 9,5% 30 8,9% 83 9,8% 11 3,9% 21 6,2% 165 8,2% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

43.1. Leo libros solamente si no tengo nada más que hacer. Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Muy de 
acuerdo 

44 21,7% 41 12,0% 110 12,9% 33 12,2% 49 14,5% 277 13,8% 

Bastante de 
acuerdo 

46 22,6% 83 24,4% 222 26,1% 78 28,5% 96 28,6% 525 26,2% 

Poco de 
acuerdo 

71 35,0% 120 35,5% 294 34,6% 104 38,3% 109 32,4% 699 34,9% 

Nada de 
acuerdo 

32 15,9% 71 20,8% 164 19,3% 43 15,7% 70 20,7% 379 19,0% 

Ns/Nc 10 4,7% 24 7,2% 60 7,0% 15 5,4% 13 3,8% 121 6,0% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

 

 



43.2. Prefiero ver la televisión antes que leer un libro. Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Muy de 
acuerdo 

34 16,9% 63 18,6% 124 14,5% 29 10,5% 54 16,2% 304 15,2% 

Bastante de 
acuerdo 

77 38,1% 77 22,8% 274 32,3% 106 38,9% 104 31,0% 639 31,9% 

Poco de 
acuerdo 

69 33,9% 130 38,3% 273 32,2% 89 32,6% 100 29,7% 660 33,0% 

Nada de 
acuerdo 

15 7,5% 53 15,6% 137 16,1% 37 13,6% 67 20,0% 309 15,5% 

Ns/Nc 7 3,6% 16 4,8% 42 5,0% 12 4,4% 10 3,1% 88 4,4% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

               

43.3. Prefiero conectarme a Internet antes que leer un libro. Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Muy de 
acuerdo 

33 16,2% 54 15,9% 141 16,6% 32 11,8% 43 12,8% 303 15,1% 

Bastante de 
acuerdo 

63 31,0% 88 26,0% 239 28,2% 104 38,1% 111 33,1% 605 30,3% 

Poco de 
acuerdo 

47 23,1% 98 29,1% 219 25,8% 57 21,0% 85 25,2% 507 25,3% 

Nada de 
acuerdo 

50 24,7% 72 21,3% 195 23,0% 65 24,0% 86 25,5% 469 23,4% 

Ns/Nc 10 5,0% 26 7,7% 55 6,4% 14 5,2% 12 3,4% 117 5,8% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

               

43.4. Es mucho más importante promover la lectura entre los niños y las niñas que entre las personas adultas. 

Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Muy de 
acuerdo 

84 41,4% 92 27,0% 252 29,7% 55 20,4% 90 26,9% 574 28,7% 

Bastante de 
acuerdo 

60 29,5% 97 28,8% 246 29,0% 99 36,4% 97 29,0% 600 30,0% 

Poco de 
acuerdo 

43 21,3% 96 28,3% 219 25,8% 64 23,4% 95 28,3% 517 25,8% 

Nada de 
acuerdo 

8 4,2% 37 10,8% 81 9,6% 42 15,3% 39 11,7% 208 10,4% 

Ns/Nc 7 3,6% 17 5,1% 51 6,0% 13 4,6% 14 4,1% 102 5,1% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

               



 

 

43.5. Comparando con los precios de otras actividades de ocio, los libros son caros. Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Muy de 
acuerdo 

30 14,5% 55 16,2% 158 18,5% 29 10,7% 72 21,4% 343 17,1% 

Bastante de 
acuerdo 

54 26,8% 125 36,8% 245 28,9% 97 35,7% 96 28,6% 618 30,9% 

Poco de 
acuerdo 

85 42,0% 104 30,6% 290 34,1% 92 33,8% 101 30,0% 672 33,6% 

Nada de 
acuerdo 

23 11,4% 34 10,0% 102 11,9% 38 13,9% 42 12,4% 238 11,9% 

Ns/Nc 11 5,2% 21 6,3% 55 6,5% 16 5,9% 25 7,6% 129 6,4% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

43.6. El libro digital, en el próximo futuro, sustituirá al libro en papel. Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Muy de acuerdo 26 13,0% 45 13,3% 105 12,4% 15 5,5% 45 13,4% 237 11,8% 

Bastante de acuerdo 52 25,6% 80 23,5% 199 23,4% 78 28,5% 65 19,3% 473 23,6% 

Poco de acuerdo 52 25,7% 110 32,6% 286 33,6% 97 35,6% 100 29,7% 645 32,2% 

Nada de acuerdo 42 20,6% 67 19,9% 150 17,6% 52 19,1% 85 25,2% 395 19,8% 

Ns/Nc 31 15,1% 36 10,8% 111 13,0% 31 11,3% 42 12,4% 250 12,5% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

               
44. ¿Entre los motivos que se señalan a continuación, indique aquellos que impiden que lea libros o que lo 

haga con mayor frecuencia? Por hábitat 

  
Menos de 

5.000 5.001-20.000 
20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

  N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Falta de tiempo 101 49,8% 193 56,8% 451 53,1% 135 49,7% 184 54,8% 1064 53,2% 

Precio de los libros 55 26,9% 128 37,8% 218 25,7% 66 24,4% 112 33,4% 580 29,0% 

Falta de interés 76 37,4% 83 24,5% 237 27,9% 75 27,6% 123 36,6% 594 29,7% 

Falta de información, 
no saber qué leer 

34 16,7% 66 19,3% 115 13,5% 49 18,0% 57 16,9% 320 16,0% 

No tener 
conocimientos 
suficientes 

9 4,2% 22 6,5% 37 4,3% 9 3,3% 13 3,8% 89 4,4% 

Lo que se publica es 
de baja calidad 

8 3,9% 19 5,7% 17 2,0% 12 4,3% 10 3,1% 67 3,3% 

Problemas de salud, 
de visión 

18 9,0% 23 6,7% 60 7,0% 8 3,0% 24 7,2% 133 6,7% 

Tengo 
responsabilidad 
familiar  

34 16,9% 48 14,3% 108 12,8% 49 17,9% 38 11,4% 278 13,9% 

Prefiero hacer otras 
cosas en el tiempo 
libre 

63 31,3% 114 33,8% 237 27,9% 64 23,6% 98 29,3% 578 28,9% 

Otros 17 8,2% 14 4,2% 45 5,3% 11 3,9% 19 5,5% 105 5,2% 
Ns/Nc 2 ,8% 6 1,7% 22 2,6% 13 4,8% 5 1,4% 47 2,3% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

 



 

 

 

 

 

45. ¿Con qué frecuencia ha ido a una biblioteca en los 3 últimos meses? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Cada día 5 2,4% 8 2,4% 18 2,2% 6 2,2% 3 1,0% 41 2,0% 

Más de 1 vez a la 
semana 

15 7,3% 23 6,9% 62 7,3% 16 5,9% 36 10,7% 152 7,6% 

1 vez por semana 12 5,9% 23 6,7% 38 4,5% 3 1,0% 14 4,1% 89 4,5% 

2 o 3 veces al mes 20 10,0% 35 10,3% 72 8,4% 19 7,1% 24 7,2% 171 8,5% 

1 vez al mes 19 9,3% 21 6,2% 80 9,5% 31 11,3% 36 10,7% 187 9,4% 

Menos de una vez al 
mes 

28 13,8% 40 11,8% 117 13,8% 43 15,7% 37 11,0% 265 13,2% 

Nunca 102 50,0% 186 54,9% 460 54,2% 150 55,2% 181 53,8% 1079 54,0% 

Ns/Nc 3 1,4% 3 ,8% 2 ,2% 4 1,6% 5 1,4% 16 ,8% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

               

46. ¿Qué actividades suele realizar en la biblioteca? Por hábitat 

  
Menos de 

5.000 
5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

  N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Buscar información 35 17,3% 84 24,7% 188 22,2% 57 20,8% 87 25,9% 451 22,5% 

Consultar libros 62 30,6% 109 32,1% 278 32,7% 83 30,3% 112 33,4% 644 32,2% 

Leer la prensa 22 10,6% 23 6,8% 102 12,0% 25 9,0% 35 10,3% 206 10,3% 

Consultar revistas 9 4,7% 18 5,4% 49 5,8% 11 3,9% 21 6,2% 109 5,4% 

Solicitar material en 
préstamo 

44 21,4% 86 25,4% 152 17,9% 64 23,4% 74 22,1% 419 21,0% 

Utilizar internet 10 4,7% 23 6,7% 60 7,0% 19 7,0% 28 8,3% 139 6,9% 

Participar en una 
actividad organizada 

9 4,2% 8 2,4% 29 3,4% 14 5,1% 9 2,8% 69 3,4% 

Estudiar 25 12,2% 73 21,5% 128 15,0% 61 22,4% 72 21,4% 358 17,9% 

Acompañar a otras 
personas 

35 17,4% 63 18,7% 118 13,9% 29 10,7% 63 18,6% 308 15,4% 

Otras tareas 6 2,8% 11 3,3% 29 3,4% 21 7,6% 21 6,2% 87 4,4% 

Ns/Nc 70 34,5% 100 29,4% 320 37,6% 73 26,9% 90 26,9% 653 32,7% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

47. ¿Escuchó ayer la radio, aunque solamente fuera un momento, en casa, en el coche, en un aparato 

tradicional o en Internet, etc.? Por hábitat 

  

Menos de 5.000 5.001-20.000 20.001-100.000 Más de 100.000 Valencia ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Sí 131 64,5% 196 57,8% 546 64,3% 209 76,8% 219 65,2% 1301 65,1% 

No 72 35,5% 143 42,2% 301 35,5% 63 23,2% 117 34,8% 697 34,8% 

Ns/Nc         2 ,3%         2 ,1% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 



 

 

 

 

 

 

48. ¿Y en que formato o medio la escuchó? Por hábitat 

  
Menos de 

5.000 
5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

  N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Radio convencional 96 73,2% 142 72,7% 407 74,5% 163 77,8% 166 75,7% 974 74,8% 

Por Internet 25 19,0% 39 19,8% 70 12,9% 21 10,1% 30 13,8% 185 14,2% 

Por el móvil o la 
tableta 

14 10,9% 33 17,0% 60 11,1% 13 6,2% 38 17,5% 159 12,3% 

Podcasts 
descargados de 
Internet 

2 1,7% 4 1,9% 10 1,9% 4 2,0% 1 ,5% 22 1,7% 

Otros 3 2,1% 9 4,7% 44 8,1% 32 15,3% 24 11,1% 113 8,6% 

Ns/Nc 16 11,9% 9 4,4% 27 5,0% 6 3,0% 0 0,0% 58 4,4% 

Total 131 100,0% 196 100,0% 546 100,0% 209 100,0% 219 100,0% 1301 100,0% 

             

49. ¿En qué lengua escuchó la radio ayer? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

En castellano 118 90,1% 165 84,4% 420 76,9% 192 91,7% 207 94,7% 1102 84,7% 

En valenciano 9 6,9% 20 10,2% 50 9,2% 11 5,1% 6 2,6% 96 7,4% 

En otras lenguas         2 ,4% 1 ,5%     3 ,2% 

Ns/Nc 4 3,1% 11 5,4% 74 13,5% 6 2,7% 6 2,6% 100 7,7% 

Total 131 100,0% 196 100,0% 546 100,0% 209 100,0% 219 100,0% 1301 100,0% 

               

50. Aproximadamente, ¿cuánto tiempo dedicó ayer a escuchar la radio? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Más de 8 horas     4 2,1% 14 2,5% 3 1,3%     21 1,6% 

De 4 a 8 horas 7 5,6% 14 7,1% 56 10,2% 14 6,7% 12 5,3% 103 7,9% 

De 2 a 4 horas 3 2,6% 10 5,2% 31 5,7% 3 1,6% 23 10,6% 71 5,5% 

Entre 1 y 2 horas 40 30,9% 43 21,8% 159 29,1% 60 28,5% 86 39,2% 387 29,8% 

De 30 minutos a 1 
hora 

41 31,1% 81 41,2% 168 30,8% 88 42,1% 59 27,0% 437 33,6% 

Menos de 30 minutos 18 13,5% 30 15,2% 78 14,3% 31 14,8% 36 16,4% 192 14,8% 

Ns/Nc 21 16,3% 14 7,4% 41 7,4% 10 5,0% 3 1,6% 90 6,9% 

Total 131 100,0% 196 100,0% 546 100,0% 209 100,0% 219 100,0% 1301 100,0% 



52. ¿Qué emisora de radio es su favorita? Por hábitat 

  
Menos de 

5.000 
5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

  N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Los 40 Principales 3 1,6% 11 3,2% 28 3,3% 18 6,8% 17 5,2% 78 3,9% 

Activa fm 4 2,0% 10 2,9% 9 1,1% 0 0,0% 7 2,1% 30 1,5% 

Cadena 100 5 2,5% 19 5,6% 37 4,4% 15 5,4% 13 3,8% 89 4,4% 

Cadena Dial 4 1,8% 5 1,6% 19 2,3% 19 7,1% 10 3,1% 58 2,9% 

SER 23 11,1% 31 9,2% 82 9,6% 37 13,6% 46 13,8% 219 10,9% 

Catalunya Radio 0 0,0% 5 1,4% 9 1,1% 0 0,0% 1 ,3% 15 ,8% 

COPE 27 13,3% 31 9,0% 79 9,4% 26 9,4% 43 12,8% 206 10,3% 

Cuba Radio 0 0,0% 1 ,3% 0 0,0% 1 ,2% 0 0,0% 2 ,1% 

CV Radio 4 1,9% 3 ,9% 7 ,8% 0 0,0% 1 ,3% 15 ,8% 

Europa FM 13 6,5% 24 7,1% 45 5,2% 16 5,9% 25 7,6% 124 6,2% 

Flash FM 1 ,3% 3 1,0% 3 ,4% 2 ,6% 1 ,3% 10 ,5% 

Hit FM 2 1,1% 7 2,1% 12 1,4% 3 1,0% 3 1,0% 27 1,4% 

Indiferente 5 2,3% 1 ,3% 16 1,9% 0 0,0% 0 0,0% 22 1,1% 

IntereconomÍa 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 ,4% 1 ,3% 2 ,1% 

Kiss FM 3 1,7% 7 2,1% 15 1,7% 6 2,2% 6 1,7% 37 1,8% 

Loca 0 0,0% 0 0,0% 1 ,1% 0 0,0% 0 0,0% 1 ,1% 

Locuciencia (Radio 
Almenara) 

0 0,0% 0 0,0% 1 ,1% 0 0,0% 0 0,0% 1 ,1% 

M80 Radio 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 ,4% 0 0,0% 1 ,1% 

Radio Marca 0 0,0% 3 1,0% 7 ,8% 2 ,8% 3 1,0% 16 ,8% 

Máxima FM 0 0,0% 2 ,6% 1 ,1% 2 ,6% 1 ,3% 6 ,3% 

Muy Buena Radio 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 ,4% 2 ,7% 3 ,2% 

Ninguna 6 3,1% 4 1,1% 24 2,9% 17 6,1% 17 5,2% 68 3,4% 

No escucha la radio 0 0,0% 0 0,0% 1 ,1% 0 0,0% 0 0,0% 1 ,1% 

NPR 0 0,0% 0 0,0% 8 ,9% 0 0,0% 1 ,3% 9 ,5% 

Olímpica Stéreo 1 ,5% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 ,1% 
Onda Cero 5 2,6% 4 1,1% 10 1,2% 11 4,2% 1 ,3% 32 1,6% 
Punto Radio 2 1,1% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 2 ,1% 
Radio 3 2 ,8% 8 2,4% 19 2,2% 8 2,8% 8 2,4% 44 2,2% 
Radio 5 2 1,0% 1 ,3% 9 1,1% 0 0,0% 3 1,0% 16 ,8% 
Radio Aspe 2 1,0% 1 ,3% 3 ,4% 0 0,0% 3 1,0% 10 ,5% 
Radio Clásica 0 0,0% 0 0,0% 6 ,7% 0 0,0% 7 2,1% 13 ,6% 
Radio Denia 1 ,5% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 ,1% 
Radio Elche 0 0,0% 0 0,0% 1 ,1% 0 0,0% 0 0,0% 1 ,1% 
Radio Klara 0 0,0% 2 ,5% 2 ,3% 0 0,0% 0 0,0% 4 ,2% 
Radio Malva 1 ,6% 0 0,0% 2 ,3% 0 0,0% 0 0,0% 3 ,2% 
Radio Nacional 14 6,7% 15 4,4% 23 2,7% 10 3,5% 8 2,4% 69 3,5% 
Radio Ontinyent 1 ,6% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 ,1% 
Radio Petrer 0 0,0% 0 0,0% 1 ,1% 0 0,0% 0 0,0% 1 ,1% 
Radio Rivera 0 0,0% 1 ,2% 2 ,3% 0 0,0% 0 0,0% 3 ,1% 
Radio Sirena 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 ,4% 1 ,3% 2 ,1% 
Radio Sport 5 2,3% 9 2,6% 10 1,2% 0 0,0% 8 2,4% 32 1,6% 
Rock  fm 19 9,4% 34 10,1% 75 8,9% 23 8,4% 27 7,9% 178 8,9% 
Vaughan Radio 1 ,3% 0 0,0% 3 ,4% 0 0,0% 1 ,3% 5 ,3% 
Montgoradio 0 0,0% 0 0,0% 1 ,1% 0 0,0% 0 0,0% 1 ,1% 
Radio María 0 0,0% 4 1,3% 8 ,9% 0 0,0% 1 ,3% 14 ,7% 
La Red 0 0,0% 3 1,0% 6 ,7% 1 ,4% 1 ,3% 11 ,6% 
Radioset 0 0,0% 0 0,0% 2 ,3% 1 ,2% 0 0,0% 3 ,1% 
Ns/Nc 47 23,2% 89 26,3% 260 30,5% 52 19,1% 64 19,0% 512 25,6% 
Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 



 

52. ¿Podría decirme aquella que no le gusta escuchar? Por hábitat 

  Menos de 5.000 5.001-20.000 20.001-100.000 Más de 100.000 Valencia ciudad Total 

  N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Los 40 
Principales 

2 ,9% 6 1,7% 22 2,6% 0 0,0% 5 1,4% 34 1,7% 

Activa fm 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 
Cadena 100 1 ,5% 1 ,3% 4 ,5% 1 ,4% 0 0,0% 7 ,4% 

Cadena Dial 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

SER 3 1,4% 6 1,7% 7 ,8% 6 2,3% 3 1,0% 25 1,2% 

Catalunya 
Radio 

0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

COPE 16 7,7% 68 20,2% 97 11,5% 15 5,4% 47 14,1% 244 12,2% 

Cuba Radio 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

CV Radio 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Europa FM 0 0,0% 7 2,0% 11 1,3% 1 ,4% 6 1,7% 25 1,2% 

Flash FM 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Hit FM 3 1,4% 1 ,2% 1 ,1% 0 0,0% 1 ,3% 6 ,3% 

Indiferente 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

IntereconomÍa 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Kiss FM 2 1,1% 7 1,9% 10 1,2% 0 0,0% 2 ,7% 22 1,1% 

Loca 0 0,0% 1 ,3% 2 ,3% 0 0,0% 0 0,0% 3 ,2% 

Locuciencia 
(Radio 
Almenara) 

0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

M80 Radio 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Radio Marca 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Máxima FM 1 ,6% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 5 1,4% 6 ,3% 

Muy Buena 
Radio 

0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Ninguna 9 4,2% 17 4,9% 38 4,5% 7 2,5% 37 11,0% 107 5,4% 

No escucha la 
radio 

0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

NPR 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Olímpica Stéreo 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Onda Cero 0 0,0% 0 0,0% 2 ,3% 3 1,1% 1 ,3% 7 ,3% 

Punto Radio 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Radio 3 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Radio 5 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Radio Aspe 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Radio Clásica 1 ,6% 0 0,0% 8 ,9% 1 ,4% 0 0,0% 10 ,5% 

Radio Denia 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Radio Elche 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 
Radio Klara 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 
Radio Malva 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 
Radio Nacional 5 2,3% 3 ,8% 12 1,4% 1 ,2% 3 1,0% 24 1,2% 
Radio Ontinyent 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 
Radio Petrer 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 
Radio Rivera 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Radio Sirena 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 



 

 

52. ¿Podría decirme aquella que no le gusta escuchar? Por hábitat 

 
Menos de 5.000 5.001-20.000 20.001-100.000 Más de 100.000 Valencia ciudad Total 

 
N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Radio Sport 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Rock  fm 0 0,0% 7 2,1% 2 ,3% 0 0,0% 6 1,7% 15 ,8% 

Vaughan Radio 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Montgoradio 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Radio María 0 0,0% 3 1,0% 12 1,4% 5 1,9% 10 3,1% 31 1,6% 

Radio Humor 0 0,0% 0 0,0% 1 ,1% 0 0,0% 0 0,0% 1 ,1% 

Radiolé 1 ,3% 1 ,2% 1 ,1% 1 ,4% 0 0,0% 3 ,1% 

Latino 0 0,0% 0 0,0% 1 ,1% 0 0,0% 0 0,0% 1 ,1% 

Deportivas 1 ,6% 0 0,0% 2 ,3% 0 0,0% 0 0,0% 3 ,2% 

Radio Nou 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 5 1,4% 5 ,2% 

La Red 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Spektra FM 1 ,6% 1 ,3% 3 ,3% 0 0,0% 1 ,3% 6 ,3% 

Radioset 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Ns/Nc 158 78,0% 211 62,4% 611 71,9% 231 85,0% 203 60,3% 1415 70,8% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

53. ¿A quién escucha con mayor frecuencia? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Locutora/s 14 6,9% 15 4,3% 42 4,9% 13 4,6% 12 3,4% 95 4,7% 

Locutor/es 57 28,3% 74 21,9% 160 18,8% 43 15,9% 73 21,7% 408 20,4% 

Indistintamente 
locutora/s y locutor/es 

132 64,8% 242 71,5% 631 74,3% 213 78,1% 249 74,1% 1467 73,4% 

Ns/Nc     8 2,3% 17 2,0% 4 1,4% 2 ,7% 30 1,5% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

54. ¿Vio ayer la televisión en algún momento? ¿En casa o fuera de casa, desde que se despertó hasta que se 

durmió? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Sí 176 86,6% 279 82,5% 727 85,5% 243 89,2% 270 80,3% 1695 84,8% 

No 26 12,8% 58 17,2% 123 14,5% 29 10,8% 65 19,3% 301 15,1% 

Ns/Nc 1 ,6% 1 ,3%         1 ,3% 3 ,2% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

        

 

 

 

 

 

     



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

55. Aproximadamente, ¿cuánto tiempo dedico ayer a ver la televisión? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Más de 8 horas 2 1,2% 3 1,2% 14 1,9% 1 ,4% 2 ,9% 23 1,3% 

De  4 6 horas 20 11,3% 26 9,2% 107 14,7% 20 8,4% 28 10,3% 200 11,8% 

De 2 a 4 horas 48 27,1% 64 22,9% 198 27,2% 65 26,9% 81 30,0% 456 26,9% 

De 1 a 2 horas 71 40,2% 104 37,0% 257 35,3% 99 40,7% 96 35,6% 626 36,9% 

De 30 minutos a 1 
hora 

21 12,2% 47 16,8% 97 13,4% 42 17,2% 46 17,2% 254 15,0% 

Menos de 30 
minutos 

3 2,0% 13 4,8% 21 2,9% 12 5,0% 9 3,4% 59 3,5% 

Ns/Nc 10 5,9% 22 8,0% 33 4,6% 3 1,4% 7 2,6% 77 4,5% 

Total 176 100,0% 279 100,0% 727 100,0% 243 100,0% 270 100,0% 1695 100,0% 

56. ¿Qué tipo de programas acostumbra a ver en TV? Por hábitat 

  
Menos de 

5.000 
5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total  

  N N % N N % N N % N N % N N % N N %  
Cine 98 48,1% 184 54,3% 403 47,5% 168 61,8% 147 43,8% 1000 50,0% 

 
Series 117 57,8% 180 53,2% 477 56,1% 168 61,8% 182 54,1% 1125 56,2% 

 
Documentales 62 30,5% 88 26,0% 252 29,6% 88 32,4% 109 32,4% 599 30,0% 

 
Informativos 136 66,8% 248 73,1% 535 62,9% 189 69,4% 228 67,9% 1335 66,7% 

 
Programación infantil 9 4,3% 26 7,7% 53 6,2% 8 3,1% 23 6,9% 119 6,0% 

 
Entretenimiento/concursos 57 28,0% 87 25,6% 257 30,2% 84 30,9% 96 28,6% 581 29,0% 

 
Programas culturales 29 14,4% 51 15,2% 122 14,3% 48 17,7% 50 14,8% 300 15,0% 

 
Deportes 51 25,0% 63 18,6% 195 23,0% 71 26,0% 56 16,6% 436 21,8% 

 
Programas del corazón 24 12,1% 30 9,0% 107 12,6% 37 13,5% 50 14,8% 248 12,4% 

 
Programas de debate 
político, tertulias 

29 14,3% 70 20,6% 155 18,3% 39 14,1% 71 21,0% 363 18,2% 

 
Otros 8 4,0% 14 4,0% 27 3,2% 12 4,3% 9 2,8% 69 3,5% 

 
Ns/Nc 1 ,3% 5 1,5% 24 2,8% 5 1,8% 5 1,4% 39 2,0% 

 



57. ¿Qué cadena de TV es su preferida? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 Valencia ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

La 1 16 7,9% 57 16,9% 136 15,9% 19 7,1% 30 9,0% 258 12,9% 

La 2 9 4,4% 13 3,9% 49 5,8% 7 2,5% 24 7,2% 102 5,1% 

Antena 3 30 14,8% 26 7,6% 107 12,6% 30 11,0% 15 4,5% 208 10,4% 

Cuatro 17 8,5% 17 4,9% 48 5,7% 26 9,7% 23 6,9% 132 6,6% 

Telecinco 28 13,8% 35 10,4% 76 9,0% 26 9,5% 37 11,0% 202 10,1% 

laSexta 35 17,1% 75 22,1% 157 18,5% 72 26,3% 61 18,3% 400 20,0% 

Neox 1 ,6% 13 3,8% 27 3,1% 8 2,8% 7 2,1% 55 2,8% 

24 Horas 2 1,1% 6 1,9% 3 ,4% 1 ,4% 2 ,7% 15 ,8% 

Nova 2 1,0%     2 ,2% 1 ,4% 3 1,0% 8 ,4% 

Mega 2 1,1% 1 ,2% 7 ,8%         9 ,5% 

Atreseries HD     1 ,3%             1 ,1% 

TRECE 5 2,2% 8 2,3% 14 1,6% 3 1,0% 14 4,1% 43 2,1% 

Teledeporte 1 ,3% 3 1,0% 9 1,0% 3 1,0%     15 ,8% 

FDF 4 2,2% 7 1,9% 8 ,9% 2 ,8% 9 2,8% 30 1,5% 

Divinity 2 1,1% 1 ,2% 9 1,0% 5 1,7% 2 ,7% 19 ,9% 

Energy     2 ,6% 6 ,7% 1 ,2%     9 ,4% 

DMAX         1 ,1%         1 ,1% 

GOL 1 ,6% 6 1,6% 8 ,9% 3 1,2% 5 1,4% 22 1,1% 

Disney Channel     5 1,5% 5 ,5% 1 ,2% 1 ,3% 11 ,6% 

Paramount 
Channel 

1 ,5%     1 ,1%         2 ,1% 

DKiss         1 ,1%     3 1,0% 5 ,2% 

TV3     1 ,3% 1 ,1% 1 ,4% 5 1,4% 8 ,4% 

La 8 Mediterráneo 1 ,6% 1 ,3%             2 ,1% 

Canal +     1 ,3% 5 ,6%         6 ,3% 

Canal Historia         2 ,3% 1 ,2% 2 ,7% 5 ,3% 

Canal Sur 1 ,5% 2 ,6% 2 ,2%     2 ,7% 8 ,4% 

beIN Sports         1 ,1% 1 ,2%     2 ,1% 

Movistar Plus 3 1,4% 2 ,7% 11 1,3% 1 ,4% 3 1,0% 21 1,0% 

Canal 9 1 ,6% 2 ,5% 1 ,1% 1 ,2%     5 ,2% 

AXN         1 ,1%         1 ,1% 

Canal Hollywood         1 ,1%         1 ,1% 

Cero 1 ,5% 1 ,3% 5 ,6% 2 ,8%     10 ,5% 

Dark TV 1 ,6%                 1 ,1% 

Discovery 2 1,1% 1 ,3% 8 ,9% 1 ,2% 1 ,3% 13 ,7% 

Fox 1 ,5% 2 ,6% 5 ,5% 1 ,4%     9 ,4% 

HBO 2 ,9%     6 ,7% 3 1,0% 5 1,4% 15 ,7% 

Intereconomía     4 1,3% 8 ,9%     1 ,3% 14 ,7% 

Levante TV     2 ,7%             2 ,1% 

National 
Geographic 

1 ,6% 1 ,3% 1 ,1% 1 ,4% 1 ,3% 6 ,3% 

Netflix 3 1,4% 1 ,2% 2 ,2% 1 ,2% 2 ,7% 8 ,4% 



 

 

 

 

 

57. ¿Qué cadena de TV es su preferida? Por hábitat 

 Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 Valencia ciudad Total 

 
N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Nickelodeon                 3 1,0% 3 ,2% 

Ninguna en 
particular 

16 8,0% 20 6,0% 56 6,6% 11 3,9% 16 4,8% 120 6,0% 

Odisea         1 ,1% 1 ,2%     2 ,1% 

ONO 1 ,6% 2 ,6% 1 ,1%     3 1,0% 8 ,4% 

Syfy             1 ,4%     1 ,1% 

TCM         1 ,1%         1 ,1% 

TNT     1 ,2% 5 ,5%     2 ,7% 7 ,4% 

Tododeportes 3 1,4% 1 ,2% 1 ,1%     1 ,3% 6 ,3% 

Canal Viajar         1 ,1% 1 ,2%     1 ,1% 

Calle 13         1 ,1%         1 ,1% 

Ns/Nc 9 4,2% 18 5,4% 51 6,0% 41 15,1% 47 14,1% 167 8,3% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

58. ¿Suele realizar otras actividades mientras ve la TV? Especifique. Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Limpiar la casa, me 
hace compañía 

35 17,2% 72 21,3% 180 21,1% 49 18,0% 56 16,6% 391 19,6% 

Charlar con la familia 49 24,0% 62 18,4% 203 23,9% 75 27,5% 66 19,7% 455 22,8% 

Consultar el portátil 31 15,4% 76 22,5% 196 23,1% 80 29,5% 73 21,7% 457 22,8% 

Alimentarse (comer, 
cenar...) 

7 3,4% 16 4,7% 21 2,5% 14 5,1% 12 3,4% 69 3,5% 

Cocinar     7 2,1% 18 2,2% 4 1,6% 7 2,1% 37 1,8% 

Usar teléfono móvil 4 2,2% 6 1,6% 13 1,5% 4 1,4% 1 ,3% 28 1,4% 

Nada 6 3,0% 21 6,3% 53 6,3% 7 2,6% 36 10,7% 124 6,2% 

Coser 4 2,1% 1 ,2% 2 ,3%         7 ,4% 

Radio 1 ,6%     3 ,4%         4 ,2% 

Dormir/descansar     2 ,6% 5 ,6%     2 ,7% 10 ,5% 

Jugar con el gato 1 ,5% 1 ,3% 2 ,3% 2 ,6%     6 ,3% 

Atender la tienda             2 ,8%     2 ,1% 

Ejercicio 1 ,3%                 1 ,0% 

Leer                 1 ,3% 1 ,1% 

Ns/Nc 64 31,5% 74 21,9% 152 17,9% 35 12,9% 82 24,5% 408 20,4% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 



 

 

 

 

 

59. ¿Ha utilizado Internet en los últimos 30 días? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Sí 146 71,9% 256 75,5% 670 78,8% 220 80,7% 265 79,0% 1557 77,8% 

No 57 28,1% 83 24,5% 180 21,2% 53 19,3% 71 21,0% 443 22,2% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

             

60. ¿Y ayer, utilizó Internet? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Sí 124 84,9% 243 95,0% 622 92,8% 195 88,9% 254 95,6% 1438 92,4% 

No 22 15,1% 11 4,2% 47 7,0% 24 11,1% 12 4,4% 116 7,4% 

Ns/Nc     2 ,8% 1 ,2%         3 ,2% 

Total 146 100,0% 256 100,0% 670 100,0% 220 100,0% 265 100,0% 1557 100,0% 

             

61. ¿Cuánto tiempo dedicó a Internet en el día de ayer? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Más de 8 horas 3 2,8% 4 1,6% 14 2,2% 11 5,4% 6 2,3% 37 2,6% 

De 4 a 8 horas 9 6,9% 30 12,2% 72 11,6% 14 7,3% 27 10,5% 151 10,5% 

De 2 a 4 horas 27 21,6% 74 30,5% 163 26,2% 55 28,0% 70 27,4% 388 27,0% 

De 2 a 1 horas 38 30,7% 53 21,7% 165 26,6% 65 33,3% 85 33,3% 406 28,2% 

De 30 minutos a 1 
hora 

29 23,6% 47 19,4% 95 15,3% 40 20,6% 51 20,1% 263 18,3% 

Menos de 30 
minutos 

7 6,0% 8 3,3% 54 8,7% 10 5,4% 15 5,9% 95 6,6% 

Ns/Nc 10 8,4% 27 11,3% 59 9,5%     1 ,5% 98 6,8% 

Total 124 100,0% 243 100,0% 622 100,0% 195 100,0% 254 100,0% 1438 100,0% 

63. ¿Dispone Vd. de cuenta o perfil en alguna red social? Por hábitat 

  

Menos de 5.000 5.001-20.000 20.001-100.000 Más de 100.000 Valencia ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Sí 119 58,5% 215 63,4% 550 64,8% 185 68,1% 209 62,1% 1278 63,9% 

No 82 40,3% 123 36,3% 298 35,1% 87 31,9% 127 37,9% 717 35,9% 

Ns/Nc 2 1,1% 1 ,3% 1 ,1% 0 0,0% 0 0,0% 5 ,2% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 



 

63. ¿Dispone Vd. de cuenta o perfil en alguna red social? Por hábitat 

  
Menos de 

5.000 
5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total  

  N N % N N % N N % N N % N N % N N %  
Facebook 105 88,0% 188 87,7% 478 86,9% 164 88,5% 182 87,2% 1117 87,4% 

 
Instagram 38 31,6% 78 36,3% 169 30,6% 53 28,8% 79 37,8% 416 32,6% 

 
Twitter 29 24,6% 72 33,4% 174 31,6% 45 24,1% 79 37,8% 399 31,2% 

 
Whasapp 6 5,2% 11 5,2% 39 7,1% 27 14,6% 22 10,6% 106 8,3% 

 
Linkedin 8 6,5% 14 6,7% 10 1,8% 3 1,7% 16 7,8% 51 4,0% 

 
Flickr 2 1,9% 4 1,8% 16 2,8% 4 2,0% 2 1,1% 28 2,2% 

 
Pinterest 2 1,5% 2 1,0% 15 2,8% 3 1,5% 3 1,7% 25 2,0% 

 
Youtube 14 11,9% 25 11,8% 47 8,5% 4 2,0% 25 12,2% 116 9,1% 

 
Steam 2 1,9% 2 1,0% 4 ,8% 1 ,3% 0 0,0% 9 ,7% 

 
Hotmail 0 0,0% 0 0,0% 2 ,4% 0 0,0% 0 0,0% 2 ,2% 

 
Spotify 0 0,0% 0 0,0% 2 ,4% 0 0,0% 1 ,6% 3 ,3% 

 
Tumblr 0 0,0% 0 0,0% 9 1,6% 1 ,3% 5 2,2% 14 1,1% 

 
Snapchat 0 0,0% 0 0,0% 3 ,6% 0 0,0% 1 ,6% 5 ,4% 

 
Tuenti 1 ,5% 2 1,1% 5 ,9% 0 0,0% 1 ,6% 9 ,7% 

 
Cookpad 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 ,6% 0 0,0% 1 ,1% 

 
Messenger 1 ,5% 0 0,0% 4 ,7% 0 0,0% 0 0,0% 4 ,4% 

 
Ns/Nc 8 6,7% 13 6,1% 42 7,7% 12 6,6% 1 ,6% 77 6,0% 

 
Total 119 100,0% 215 100,0% 550 100,0% 185 100,0% 209 100,0% 1278 100,0% 

 

64. ¿Para qué utiliza con mayor frecuencia su red o redes sociales? Por hábitat  

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total  

N N % N N % N N % N N % N N % N N %  
Para mi profesión 13 10,9% 30 13,8% 51 9,4% 13 7,2% 27 12,8% 134 10,5% 

 
Para mi práctica 
amateur 

16 13,6% 14 6,3% 18 3,2% 9 4,6% 5 2,2% 61 4,7% 

 
Para relaciones 
sociales 

72 60,4% 149 69,5% 383 69,6% 131 70,7% 160 76,7% 895 70,0% 

 
Otros 9 7,5% 13 6,0% 43 7,9% 13 6,8% 12 5,6% 89 7,0% 

 
Ns/Nc 9 7,6% 10 4,5% 55 10,0% 20 10,7% 6 2,8% 99 7,8% 

 
Total 119 100,0% 215 100,0% 550 100,0% 185 100,0% 209 100,0% 1278 100,0%  

65. ¿Con qué frecuencia ha visto películas, series, documentales, en los últimos tres meses? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Cada día 24 12,0% 73 21,5% 157 18,4% 42 15,4% 37 11,0% 333 16,6% 
Más de 1 vez por 
semana 

68 33,5% 92 27,2% 200 23,6% 77 28,3% 90 26,9% 528 26,4% 

1 vez a la semana 28 14,0% 35 10,2% 94 11,0% 41 15,1% 34 10,0% 231 11,6% 
2 o 3 veces al mes 23 11,5% 31 9,2% 71 8,3% 35 13,0% 30 9,0% 191 9,5% 
1 vez al mes 10 4,8% 15 4,3% 28 3,3% 24 8,7% 15 4,5% 91 4,6% 
Menos de 1 vez al 
mes 

7 3,6% 19 5,6% 76 9,0% 22 8,1% 35 10,3% 159 8,0% 

Nunca 40 19,7% 69 20,5% 210 24,7% 25 9,4% 89 26,6% 434 21,7% 

Ns/Nc 2 ,9% 5 1,4% 15 1,7% 6 2,1% 6 1,7% 33 1,6% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 



 

 

66. ¿Ha realizado en los últimos 3 meses alguna de las siguientes acciones? Por hábitat 

  
Menos de 

5.000 
5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total  

  N N % N N % N N % N N % N N % N N %  
Descargar películas, 
series, videos o 
documentales para 
verlos después 

56 34,6% 118 44,4% 272 43,4% 118 49,1% 136 56,2% 699 45,6% 

 
Ver películas, series, 
videos o documentales 
online (streaming) 

75 46,5% 127 48,0% 332 53,2% 157 65,2% 124 51,4% 816 53,2% 

 
Descargar canales de 
TV desde su propia 
página web 

6 3,7% 7 2,5% 31 4,9% 17 6,9% 10 4,3% 70 4,6% 

 
Descargar programas 
de TV (podcast) desde 
su propia página web 

3 2,1% 3 1,0% 13 2,0% 7 2,8% 10 4,3% 36 2,3% 

 
Ns/Nc 59 36,8% 84 31,9% 179 28,7% 54 22,5% 59 24,5% 436 28,5% 

 
Total 161 100,0% 264 100,0% 625 100,0% 241 100,0% 241 100,0% 1533 100,0% 

 

              

67. ¿En qué formato o soporte estaba el último contenido audiovisual que ha visto? Por hábitat  

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total  

N N % N N % N N % N N % N N % N N %  
En un DVD o Blurray 
(soporte físico) 

2 1,1% 2 ,6% 15 1,8% 2 ,8% 6 1,7% 28 1,4% 

 
En un archivo digital 12 6,0% 45 13,2% 112 13,2% 42 15,2% 30 9,0% 241 12,0% 

 
En Internet, 
directamente online (en 
streaming) 

51 25,0% 58 17,0% 199 23,4% 74 27,1% 92 27,2% 472 23,6% 

 
En la televisión 133 65,5% 232 68,4% 504 59,3% 145 53,1% 205 61,0% 1218 60,9% 

 
Ns/Nc 5 2,4% 3 ,8% 20 2,3% 10 3,8% 3 1,0% 41 2,0% 

 
Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

 

              

68. La última película, serie, video o documental que ha visto ¿era de pago, gratuita o descargada? Por 

hábitat  

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total  

N N % N N % N N % N N % N N % N N %  
Pago 18 8,7% 37 10,9% 109 12,9% 37 13,7% 45 13,4% 246 12,3% 

 
Gratuita 140 69,1% 235 69,5% 565 66,5% 184 67,4% 260 77,2% 1384 69,2% 

 
Descargada 8 4,1% 39 11,4% 71 8,3% 42 15,5% 27 7,9% 187 9,3% 

 
Ns/Nc 37 18,1% 28 8,2% 104 12,3% 9 3,4% 5 1,4% 183 9,1% 

 
Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

 



 

 

 

 

 

 

69. ¿En qué lengua estaba la última película o serie que ha visto? Por hábitat 

  

Menos de 5.000 5.001-20.000 
20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Castellano 195 95,8% 300 88,6% 742 87,3% 242 88,9% 298 88,6% 1777 88,8% 

Valenciano 5 2,3% 13 3,8% 34 3,9% 1 ,4% 9 2,8% 61 3,1% 

Inglés 2 ,9% 22 6,3% 58 6,8% 25 9,1% 28 8,3% 134 6,7% 

Otras     2 ,6% 6 ,7% 3 1,0% 1 ,3% 12 ,6% 

Ns/Nc 2 1,1% 2 ,6% 10 1,2% 2 ,6%     16 ,8% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

             

70. ¿Quién era protagonista/s de la última película o serie que ha visto? Por hábitat 

  

Menos de 5.000 5.001-20.000 
20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Mujer/es 37 18,1% 80 23,7% 140 16,5% 25 9,2% 51 15,2% 333 16,6% 

Hombre/s 59 28,9% 99 29,2% 231 27,2% 75 27,6% 82 24,5% 546 27,3% 

Mujer/es y 
hombre/s 
por igual 

98 48,5% 142 41,9% 441 51,8% 165 60,7% 185 55,2% 1032 51,6% 

Ns/Nc 9 4,5% 18 5,2% 38 4,5% 7 2,5% 17 5,2% 89 4,5% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

             

71. Ahora piense en las películas que ha visto en el cine. ¿Cuántas películas ha visto en el cine en los últimos 

3 meses? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

0 103 50,7% 162 47,9% 404 47,5% 114 41,9% 165 49,0% 948 47,4% 

1 30 14,8% 71 20,9% 149 17,6% 64 23,6% 56 16,6% 370 18,5% 

2 29 14,1% 38 11,2% 94 11,1% 35 12,8% 38 11,4% 234 11,7% 

3 16 7,8% 16 4,7% 56 6,6% 23 8,3% 23 6,9% 133 6,7% 

4 6 3,1% 18 5,3% 51 6,0% 8 3,0% 19 5,5% 102 5,1% 

De 5 a 10                     125 6,3% 

Más de 10                     52 2,6% 

Ns/Nc 2 1,1% 3 ,8% 19 2,2% 10 3,6% 2 ,7% 36 1,8% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 



 

72. ¿Recuerda cuánto le costó la entrada a la última película que fue a ver? Si no lo recuerda, indique el precio 

aproximado. Por hábitat 

  

Menos de 5.000 5.001-20.000 20.001-100.000 Más de 100.000 Valencia ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

0 32 15,9% 27 7,9% 100 11,8% 25 9,3% 37 11,0% 222 11,1% 

1     1 ,3% 1 ,1%         2 ,1% 

2 1 ,5% 1 ,3% 4 ,4% 1 ,4%     7 ,3% 

3                     88 4,4% 

4                     46 2,3% 

5                     153 7,7% 

6                     231 11,5% 

7                     354 17,7% 

8                     335 16,8% 

9                     99 5,0% 

10                     20 1,0% 

13                     3 ,2% 

Ns/Nc 60 29,5% 109 32,3% 179 21,0% 39 14,4% 52 15,5% 439 22,0% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

73. en general ¿qué tipo de películas y géneros cinematográficos le gusta ir a ver al cine? Indicar todos los 

que le gusten. Por habitante 

  
Menos de 

5.000 5.001-20.000 
20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total  

  N N % N N % N N % N N % N N % N N %  
Terror 34 16,6% 54 15,9% 126 14,8% 38 13,9% 43 12,8% 294 14,7% 

 
Total 34 16,6% 54 15,9% 126 14,8% 38 13,9% 43 12,8% 294 14,7% 

 
Ciencia ficción y 
fantástico 

78 38,3% 120 35,4% 313 36,9% 117 42,8% 127 37,9% 755 37,8% 

 
Animación y dibujos 
animados 

30 14,5% 50 14,8% 139 16,4% 41 15,1% 72 21,4% 332 16,6% 

 
Drama 61 29,8% 98 29,1% 326 38,4% 101 37,1% 116 34,5% 702 35,1% 

 
Comedia 92 45,5% 145 42,9% 451 53,0% 141 51,9% 154 45,9% 984 49,2% 

 
Acción y aventuras 106 52,0% 155 45,8% 338 39,7% 130 47,9% 155 46,2% 884 44,2% 

 
Suspense y thriller 49 24,0% 91 26,8% 201 23,7% 116 42,6% 100 29,7% 556 27,8% 

 
Del oeste, western 23 11,4% 31 9,2% 95 11,2% 22 8,2% 38 11,4% 210 10,5% 

 
Bélicas 50 24,5% 62 18,3% 137 16,1% 62 22,8% 75 22,4% 386 19,3% 

 
Históricas 65 31,9% 93 27,4% 275 32,4% 100 36,6% 119 35,5% 652 32,6% 

 
Infantil 11 5,5% 23 6,7% 66 7,8% 5 2,0% 29 8,6% 135 6,7% 

 
Musical 15 7,6% 18 5,3% 59 7,0% 28 10,2% 42 12,4% 162 8,1% 

 
Documental 13 6,4% 25 7,3% 71 8,3% 28 10,4% 45 13,4% 182 9,1% 

 
Erótico 3 1,6% 3 1,0% 23 2,7% 6 2,0% 12 3,4% 47 2,3% 

 
Feminista 11 5,4% 19 5,7% 32 3,7% 20 7,3% 24 7,2% 106 5,3% 

 
Otras 12 6,0% 24 7,1% 54 6,3% 19 6,9% 39 11,7% 148 7,4% 

 
Ns/Nc 12 6,1% 19 5,6% 53 6,2% 24 8,8% 19 5,5% 127 6,3% 

 
Total 203 99,7% 334 98,7% 843 99,2% 268 98,5% 328 97,6% 1976 98,8% 

 



 

74. Entre los motivos que se señalan a continuación, indique aquellos que impiden que vaya al cine o que lo 

haga con mayor frecuencia. Por hábitat 

  
Menos de 

5.000 
5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total  

  N N % N N % N N % N N % N N % N N %  
Falta de tiempo 85 41,9% 155 45,8% 368 43,3% 119 43,8% 130 38,6% 857 42,9% 

 
Precio 111 54,4% 210 61,9% 452 53,2% 143 52,4% 191 56,9% 1106 55,3% 

 
Falta de interés 61 30,1% 91 27,0% 217 25,6% 59 21,8% 100 29,7% 529 26,4% 

 
Falta de información 17 8,2% 46 13,6% 66 7,7% 23 8,3% 32 9,7% 183 9,2% 

 
No tener conocimientos 
suficientes 

5 2,3% 22 6,5% 26 3,1% 3 1,1% 12 3,4% 67 3,4% 

 
La oferta existente es 
de baja calidad 

15 7,5% 58 17,1% 94 11,1% 26 9,6% 30 9,0% 224 11,2% 

 
Problemas de movilidad 
o de salud 

15 7,6% 13 3,9% 35 4,1% 11 3,9% 15 4,5% 89 4,5% 

 
No tener nadie con 
quien ir 

4 2,0% 5 1,5% 29 3,5% 12 4,3% 28 8,3% 78 3,9% 

 
Falta de oferta 22 10,6% 33 9,7% 82 9,6% 9 3,4% 30 9,0% 176 8,8% 

 
Falta de oferta para 
familias 

5 2,2% 10 3,0% 14 1,7% 2 ,6% 10 3,1% 41 2,1% 

 
Tengo 
responsabilidades 
familiares (cuidar 
niños/as o mayores) 

26 12,7% 35 10,2% 82 9,6% 48 17,7% 30 9,0% 221 11,0% 

 
Falta de oferta próxima 
(menor a 30 minutos) 

31 15,1% 33 9,8% 43 5,1% 11 4,1% 47 14,1% 166 8,3% 

 
La oferta próxima no es 
de mi interés 

22 10,7% 46 13,7% 72 8,5% 19 6,8% 32 9,7% 191 9,6% 

 
Los horarios no me van 
bien 

12 6,0% 18 5,4% 27 3,2% 10 3,6% 22 6,6% 89 4,5% 

 
Lo hago por Internet 
mediante plataformas 
de pago 

10 4,7% 7 2,1% 19 2,2% 16 6,0% 7 2,1% 59 3,0% 

 
Lo hago por Internet 
mediante descargas on 
line 

23 11,1% 42 12,3% 82 9,6% 24 8,9% 29 8,6% 199 9,9% 

 
Prefiero hacer otras 
cosas en el tiempo libre 

34 16,9% 76 22,4% 172 20,2% 40 14,6% 61 18,3% 383 19,2% 

 
Otros 5 2,6% 17 5,0% 19 2,2% 4 1,5% 16 4,8% 62 3,1%  
Ns/Nc 2 1,1% 2 ,7% 12 1,4% 10 3,8% 1 ,3% 28 1,4% 

 
Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0%  

              
75. ¿Escuchó ayer música, aunque solo fuera un momento? Piense en todos los tipos de soporte, la radio o 

tv, un MP3, en el móvi5l, por Interneté Por hábitat  

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total  

N N % N N % N N % N N % N N % N N %  
Sí 193 94,9% 325 96,1% 842 99,1% 272 99,8% 334 99,3% 1966 98,3% 

 
No 10 5,1% 13 3,9% 8 ,9% 1 ,2% 2 ,7% 34 1,7% 

 
Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

 



 

 

 

76. Aproximadamente, ¿cuánto tiempo dedicó ayer a escuchar música? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Más de 8 horas 2 1,1% 3 ,8% 8 1,0% 1 ,4%     14 ,7% 

De 4 a 8 horas 5 2,3% 5 1,4% 29 3,5% 2 ,8% 6 1,7% 46 2,4% 

De 2 a 4 horas 16 8,3% 25 7,6% 75 8,9% 19 6,9% 31 9,4% 166 8,4% 

De 1 a 2 horas 45 23,6% 60 18,5% 192 22,8% 58 21,2% 80 24,0% 435 22,1% 

De 30 minutos a 1 
hora 

34 17,8% 80 24,5% 204 24,2% 77 28,5% 74 22,2% 469 23,9% 

Menos de 30 
minutos 

23 11,8% 59 18,2% 132 15,7% 53 19,5% 46 13,9% 314 16,0% 

Ns/Nc 67 35,0% 94 28,9% 201 23,9% 62 22,8% 96 28,8% 521 26,5% 

Total 193 100,0% 325 100,0% 842 100,0% 272 100,0% 334 100,0% 1966 100,0% 

             

77. ¿En qué idioma estaba la última canción que escuchó? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Castellano 100 51,9% 158 48,4% 454 54,0% 146 53,8% 211 63,2% 1069 54,4% 

Valenciano 8 4,4% 16 4,9% 42 5,0% 14 5,3% 12 3,5% 92 4,7% 

Inglés 54 28,2% 120 36,9% 278 33,0% 100 36,8% 98 29,5% 651 33,1% 

Otras 2 ,8% 4 1,3% 14 1,6% 4 1,4% 5 1,4% 28 1,4% 
Ns/Nc 28 14,7% 28 8,5% 55 6,5% 7 2,7% 8 2,4% 126 6,4% 
Total 193 100,0% 325 100,0% 842 100,0% 272 100,0% 334 100,0% 1966 100,0% 

  
Menos de 

5.000 
5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

  N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Pop, rock 114 56,0% 193 56,9% 454 53,4% 192 70,7% 193 57,6% 1146 57,3% 
Alternativa 33 16,2% 80 23,7% 198 23,3% 65 24,0% 79 23,4% 455 22,8% 
Hard, heavy 20 10,0% 36 10,7% 103 12,1% 29 10,6% 44 13,1% 232 11,6% 
Hip-hop 15 7,6% 43 12,8% 103 12,1% 25 9,4% 45 13,4% 232 11,6% 
Electrónica 32 15,9% 57 16,9% 139 16,3% 52 19,1% 57 16,9% 337 16,9% 
Soul, funk, rythm and 
blues 

18 8,6% 36 10,7% 89 10,4% 70 25,8% 56 16,6% 268 13,4% 

Jazz, blues, Nry 21 10,3% 42 12,5% 104 12,2% 78 28,5% 63 18,6% 307 15,4% 
Flamenco 16 7,7% 35 10,3% 98 11,5% 27 9,8% 35 10,3% 210 10,5% 
Folk, tradicional y 
músicas del mundo 

38 18,5% 43 12,6% 135 15,9% 51 18,7% 64 19,0% 330 16,5% 

Melódica, cantautor/a 56 27,5% 108 31,9% 292 34,3% 78 28,6% 120 35,9% 654 32,7% 
Salsa y música latina 40 19,5% 66 19,4% 205 24,1% 49 18,0% 76 22,8% 436 21,8% 
Ópera y zarzuela 4 2,0% 19 5,7% 30 3,6% 19 7,1% 21 6,2% 94 4,7% 

Clásica, sinfónica y 
orquesta 

22 11,0% 41 12,1% 90 10,6% 40 14,7% 60 17,9% 254 12,7% 

Música de cámara 6 3,0% 4 1,3% 10 1,2% 11 4,1% 5 1,4% 36 1,8% 

Música coral o góspel 5 2,3% 7 2,1% 19 2,2% 2 ,8% 5 1,4% 37 1,9% 
Bandas sonoras 25 12,2% 47 13,9% 85 10,0% 41 15,0% 59 17,6% 256 12,8% 
Infantil 6 3,1% 9 2,6% 22 2,6% 6 2,1% 12 3,4% 55 2,7% 
Otros 21 10,6% 36 10,7% 104 12,2% 26 9,4% 50 14,8% 237 11,8% 
Ns/Nc 11 5,3% 14 4,1% 25 2,9% 4 1,6% 21 6,2% 75 3,7% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 



79.1 Me gusta toda la música y oigo de todo. Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Más bien de 
acuerdo 

99 48,8% 151 44,7% 360 42,3% 139 51,1% 168 50,0% 918 45,9% 

Más bien en 
desacuerdo 

103 50,9% 186 55,0% 482 56,8% 128 46,9% 168 50,0% 1068 53,4% 

Ns/Nc 1 ,3% 1 ,3% 7 ,9% 5 1,9%     14 ,7% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

             

79.2 Comparto los gustos musicales con mis amigos. Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Más bien de 
acuerdo 

163 80,3% 239 70,5% 575 67,7% 195 71,7% 244 72,8% 1417 70,9% 

Más bien en 
desacuerdo 

40 19,4% 98 28,8% 262 30,8% 70 25,6% 92 27,2% 560 28,0% 

Ns/Nc 1 ,3% 2 ,6% 13 1,5% 7 2,7%     23 1,1% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

             

79.3 Siempre estoy buscando nuevas músicas que me gusten más que la que ya oigo. Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Más bien de 
acuerdo 

72 35,3% 112 33,1% 277 32,6% 87 31,8% 138 41,0% 685 34,3% 

Más bien en 
desacuerdo 

131 64,5% 224 66,2% 564 66,4% 180 65,9% 198 59,0% 1297 64,8% 

Ns/Nc 1 ,3% 2 ,6% 9 1,1% 6 2,3%     18 ,9% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

             

79.4 La música de hace años era mejor que la actual. Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Más bien de 
acuerdo 

112 55,2% 162 47,7% 469 55,2% 129 47,3% 151 44,8% 1022 51,1% 

Más bien en 
desacuerdo 

90 44,5% 174 51,3% 371 43,6% 138 50,8% 185 55,2% 959 47,9% 

Ns/Nc 1 ,3% 3 1,0% 10 1,2% 5 1,9%     19 1,0% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

       

 

 

 

 

 

 

 

      



 

 

 

 

 

 

 

79.5 La música clásica es difícil de entender. Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Más bien de 
acuerdo 

80 39,6% 116 34,4% 311 36,6% 89 32,6% 102 30,3% 699 35,0% 

Más bien en 
desacuerdo 

122 60,1% 219 64,7% 518 61,0% 178 65,5% 234 69,7% 1271 63,6% 

Ns/Nc 1 ,3% 3 1,0% 21 2,4% 5 1,9%     30 1,5% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

80. Hablando en general sobre la música clásica y actual, ¿a cuántas compositoras/cantautoras o grupos 

musicales formados por mujeres podría nombrar? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

A ninguna/ningún 
grupo 

19 9,4% 32 9,5% 92 10,8% 17 6,2% 36 10,7% 196 9,8% 

Entre 1 y 5 74 36,4% 122 35,9% 341 40,2% 141 51,9% 118 35,2% 797 39,8% 

Entre 6 y 10 57 28,1% 65 19,3% 149 17,5% 49 17,9% 61 18,3% 381 19,1% 

Entre 11 y 20 31 15,4% 45 13,4% 128 15,0% 23 8,6% 39 11,7% 267 13,3% 

A más de 20 20 10,1% 68 20,1% 118 13,9% 35 12,9% 68 20,3% 310 15,5% 

Ns/Nc 1 ,6% 6 1,8% 23 2,6% 7 2,5% 13 3,8% 49 2,5% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

             

81. Hablando en general sobre la música clásica y actual, ¿a cuántos compositores/cantautores o grupos 

musicales formados por hombres podría nombrar? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

A ninguno 14 6,9% 19 5,5% 67 7,9% 17 6,2% 24 7,2% 141 7,0% 

Entre 1 y 5 46 22,8% 69 20,3% 224 26,4% 74 27,2% 81 24,1% 494 24,7% 

Entre 6 y 10 44 21,6% 71 21,0% 153 18,0% 78 28,6% 59 17,6% 405 20,2% 

Entre 11 y 20 46 22,8% 63 18,6% 156 18,4% 33 12,1% 45 13,4% 344 17,2% 

A más de 20 51 25,3% 111 32,7% 231 27,2% 67 24,7% 114 33,8% 574 28,7% 

Ns/Nc 1 ,6% 6 1,8% 19 2,3% 3 1,2% 13 3,8% 42 2,1% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 



81a. Me gustan muchas clases de música, pero hay estilo y generos que no los puedo soportar o aguantar. 

Por hábitat 

  Menos de 5.000 5.001-20.000 20.001-100.000 Más de 100.000 Valencia ciudad Total 

  N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Pop 1 ,5% 3 ,8% 5 ,6% 3 1,1% 0 0,0% 12 ,6% 

Alternativa 0 0,0% 1 ,3% 0 0,0% 0 0,0% 1 ,3% 2 ,1% 

Hard rock 1 ,6% 2 ,5% 9 1,1% 1 ,4% 6 1,7% 19 ,9% 

Hip-hop 1 ,6% 4 1,3% 5 ,6% 4 1,5% 10 3,1% 25 1,2% 

Electrónica 11 5,6% 24 7,1% 53 6,3% 16 5,7% 31 9,3% 136 6,8% 

Soul, funk, 
rythm and blues 

0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Jazz 4 1,9% 2 ,5% 3 ,4% 2 ,8% 0 0,0% 11 ,5% 

Flamenco 9 4,5% 11 3,2% 45 5,3% 9 3,2% 17 5,2% 91 4,5% 

Folk, tradicional 
y músicas del 
mundo 

1 ,5% 3 1,0% 2 ,2% 1 ,2% 1 ,3% 8 ,4% 

Melódica, 
cantautor/a 

1 ,5% 1 ,3% 0 0,0% 1 ,4% 0 0,0% 3 ,2% 

Música latina 11 5,5% 2 ,7% 17 2,0% 2 ,8% 1 ,3% 34 1,7% 

Ópera 8 3,8% 2 ,5% 21 2,4% 2 ,6% 7 2,1% 39 1,9% 

Clásica 4 2,2% 6 1,9% 13 1,5% 7 2,7% 8 2,4% 39 2,0% 

Música de 
cámara 

0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Música coral o 
góspel 

0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Bandas sonoras 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Infantil 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Otros 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Regaetton 35 17,3% 80 23,7% 163 19,2% 48 17,7% 72 21,4% 398 19,9% 

Árabe 0 0,0% 1 ,3% 2 ,3% 0 0,0% 1 ,3% 5 ,2% 

Bakalao 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 

Bachata 1 ,5% 3 1,0% 13 1,5% 1 ,4% 2 ,7% 21 1,0% 

Boleros 1 ,6% 1 ,3% 1 ,1% 0 0,0% 1 ,3% 5 ,2% 

Copla 3 1,7% 5 1,4% 2 ,2% 1 ,2% 2 ,7% 13 ,6% 

Cumbia 1 ,6% 1 ,3% 2 ,3% 1 ,4% 2 ,7% 8 ,4% 

Rap 9 4,3% 15 4,4% 50 5,9% 17 6,3% 21 6,2% 112 5,6% 

Zarzuela 11 5,2% 11 3,3% 26 3,0% 3 1,2% 6 1,7% 56 2,8% 

Gitaneo 1 ,6% 4 1,3% 8 ,9% 1 ,2% 2 ,7% 16 ,8% 

Hardcore 1 ,6% 6 1,7% 8 ,9% 5 1,7% 2 ,7% 22 1,1% 

Heavy 21 10,3% 37 10,8% 70 8,2% 29 10,8% 30 9,0% 187 9,3% 

Hardtech 0 0,0% 0 0,0% 1 ,1% 0 0,0% 0 0,0% 1 ,1% 
Indie 0 0,0% 1 ,3% 1 ,1% 0 0,0% 0 0,0% 2 ,1% 
Marchas 
militares 

0 0,0% 0 0,0% 1 ,1% 0 0,0% 0 0,0% 1 ,1% 

Moderna 6 3,0% 12 3,6% 22 2,6% 10 3,8% 9 2,8% 60 3,0% 

Música religiosa 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 1 ,3% 1 ,1% 

Punk 0 0,0% 7 1,9% 10 1,2% 3 1,1% 2 ,7% 22 1,1% 

RAC 0 0,0% 0 0,0% 1 ,1% 0 0,0% 0 0,0% 1 ,1% 
Rock 24 11,7% 23 6,8% 68 8,1% 16 5,9% 29 8,6% 160 8,0% 

Salsa 1 ,6% 11 3,1% 15 1,8% 4 1,6% 1 ,3% 32 1,6% 



 

 

81a. Me gustan muchas clases de música, pero hay estilo y géneros que no los puedo soportar o aguantar. 
Por hábitat 

 
Menos de 5.000 5.001-20.000 20.001-100.000 Más de 100.000 Valencia ciudad Total 

 
N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Tex mex 1 ,6% 2 ,7% 2 ,3% 0 0,0% 1 ,3% 7 ,3% 

Vallenato 1 ,6% 7 2,0% 5 ,5% 1 ,2% 2 ,7% 15 ,8% 

Tradicional 2 1,1% 1 ,3% 5 ,6% 2 ,8% 0 0,0% 11 ,5% 

Trap 0 0,0% 1 ,3% 5 ,6% 2 ,8% 1 ,3% 9 ,5% 

Ninguno 8 4,1% 16 4,6% 51 6,0% 19 6,8% 17 5,2% 111 5,5% 

Ns/Nc 39 19,0% 72 21,2% 197 23,2% 82 30,0% 100 29,7% 489 24,4% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

82. ¿A cuántos conciertos de música en directo ha ido en los últimos 12 meses? Piense tanto en los gratuitos 

como en los de pago. Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

0 83 40,9% 145 42,9% 379 44,6% 102 37,5% 146 43,4% 855 42,8% 

1 31 15,3% 50 14,7% 124 14,6% 41 14,9% 50 14,8% 295 14,8% 

2 26 12,8% 41 12,2% 106 12,5% 28 10,4% 31 9,3% 233 11,6% 

3 21 10,4% 19 5,5% 66 7,8% 26 9,5% 34 10,0% 166 8,3% 

4 7 3,4% 13 3,8% 26 3,1% 19 7,0% 6 1,7% 71 3,5% 

De 5 a 10                     272 13,6% 

Más de 10                     76 3,8% 

Ns/Nc 1 ,6% 6 1,6% 18 2,1% 5 1,9% 2 ,7% 32 1,6% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

83. De estos, alguno era un macrofestival (Primavera Sound, Sònar, etc). Por hábitat 

  

Menos de 5.000 5.001-20.000 20.001-100.000 Más de 100.000 Valencia ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Sí 22 18,6% 36 18,6% 103 21,9% 46 27,0% 31 16,5% 239 20,9% 

No 87 72,3% 145 74,8% 337 71,5% 119 69,9% 158 82,9% 845 73,8% 

Ns/Nc 11 9,1% 13 6,6% 31 6,6% 5 3,1% 1 ,6% 61 5,4% 

Total 120 100,0% 193 100,0% 471 100,0% 170 100,0% 190 100,0% 1145 100,0% 

             

84. ¿En qué lengua era el último concierto al que fue? Por hábitat 

  

Menos de 5.000 5.001-20.000 20.001-100.000 Más de 100.000 Valencia ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Castellano 125 61,5% 212 62,6% 498 58,6% 149 54,6% 210 62,4% 1194 59,7% 

Valenciano 28 13,5% 38 11,1% 95 11,1% 27 10,1% 27 7,9% 214 10,7% 

Inglés 19 9,3% 20 5,9% 97 11,4% 50 18,5% 28 8,3% 214 10,7% 

Otras 3 1,7% 12 3,6% 20 2,4% 8 2,8% 9 2,8% 53 2,7% 

Ns/Nc 28 13,9% 57 16,7% 140 16,4% 38 14,0% 63 18,6% 325 16,3% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

85. ¿De quién era el último concierto al que fue? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Artista/s mujer/es 18 8,9% 17 5,1% 49 5,7% 19 6,9% 20 5,9% 123 6,1% 

Artista/s hombre/s 83 40,8% 154 45,4% 377 44,3% 109 40,0% 136 40,3% 858 42,9% 

Artistas mujeres y 
hombres 

84 41,2% 124 36,7% 330 38,8% 115 42,1% 120 35,9% 773 38,7% 

Ns/Nc 19 9,1% 43 12,7% 95 11,1% 30 11,0% 60 17,9% 246 12,3% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

             

86. ¿En qué espacio se celebró? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Auditorio 25 12,2% 28 8,1% 91 10,7% 25 9,0% 51 15,2% 219 10,9% 

Gran estadio, pabellón 18 8,6% 25 7,3% 87 10,2% 34 12,5% 34 10,0% 197 9,8% 

Sala de conciertos 41 20,1% 71 20,8% 181 21,3% 52 18,9% 64 19,0% 408 20,4% 

Bar musical 9 4,5% 15 4,4% 40 4,7% 17 6,3% 19 5,5% 100 5,0% 

Centro Cívico, casa de 
cultura, ateneo 

21 10,2% 32 9,4% 69 8,2% 18 6,6% 30 9,0% 170 8,5% 

Calle 55 26,9% 90 26,7% 213 25,1% 72 26,3% 59 17,6% 489 24,4% 

Otros 9 4,2% 34 10,1% 53 6,2% 15 5,5% 15 4,5% 126 6,3% 

Ns/Nc 27 13,2% 44 13,1% 116 13,6% 40 14,8% 65 19,3% 292 14,6% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 



  
Menos de 

5.000 
5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total  

  N N % N N % N N % N N % N N % N N %  
Falta de tiempo 72 35,2% 121 35,8% 312 36,7% 96 35,2% 130 38,6% 730 36,5% 

 
Precio 97 47,7% 186 55,0% 367 43,2% 131 48,1% 168 50,0% 950 47,5% 

 
Falta de interés 51 25,2% 87 25,6% 231 27,2% 52 19,2% 101 30,0% 522 26,1% 

 
Falta de información 36 17,6% 51 15,2% 90 10,6% 38 13,8% 59 17,6% 274 13,7% 

 
No tener conocimientos 
suficientes 

2 1,1% 14 4,0% 16 1,9% 5 1,9% 17 5,2% 55 2,7% 

 
La oferta existente es 
de baja calidad 

14 6,8% 41 12,0% 65 7,7% 27 9,9% 34 10,0% 180 9,0% 

 
Problemas de movilidad 
o de salud 

18 9,0% 27 7,9% 47 5,6% 19 6,8% 19 5,5% 130 6,5% 

 
No tener nadie con 
quien ir 

8 4,0% 19 5,7% 62 7,3% 14 5,1% 29 8,6% 132 6,6% 

 
Falta de oferta 26 12,7% 43 12,8% 66 7,7% 38 14,1% 36 10,7% 209 10,5% 

 
Falta de oferta para 
familias 

2 1,1% 10 3,0% 26 3,1% 2 ,6% 13 3,8% 53 2,6% 

 
Tengo 
responsabilidades 
familiares (cuidar 
niños/as o mayores) 

24 12,0% 29 8,5% 82 9,7% 40 14,6% 38 11,4% 213 10,7% 

 
Falta de oferta próxima 
(menor a 30 minutos) 

19 9,4% 37 11,1% 54 6,3% 20 7,2% 50 14,8% 180 9,0% 

 
Los horarios no me van 
bien 

20 9,7% 33 9,8% 51 6,0% 14 5,0% 30 9,0% 148 7,4% 

 
La oferta próxima no es 
de mi interés 

18 8,7% 59 17,5% 79 9,3% 19 7,1% 36 10,7% 212 10,6% 

 
Lo hago por Internet 
mediante plataformas 
de pago 

0 0,0% 3 1,0% 6 ,7% 1 ,4% 1 ,3% 11 ,6% 

 
Lo hago por Internet 
mediante descargas on 
line 

9 4,4% 2 ,5% 13 1,6% 1 ,4% 2 ,7% 27 1,4% 

 
Prefiero hacer otras 
cosas en el tiempo libre 

35 17,5% 50 14,7% 136 16,0% 33 12,1% 64 19,0% 318 15,9% 

 
Otros 7 3,7% 6 1,7% 26 3,0% 9 3,3% 3 1,0% 51 2,6% 

 
Ns/Nc 7 3,3% 8 2,2% 21 2,5% 10 3,8% 6 1,7% 52 2,6% 

 
Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

 

 

 

 

 

87. Entre los motivos que se señalan a continuación, indique aquellos que impiden que vaya a conciertos o 

que lo haga con mayor frecuencia. Por hábitat 



 

 

 

 

88. ¿Con qué frecuencia ha jugado a videojuegos o juegos de ordenador en los últimos 3 meses? Se excluyen 

los juegos de móvil. Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Cada día 12 6,0% 15 4,4% 28 3,3% 13 4,9% 19 5,5% 87 4,4% 

Más de 1 vez a la 
semana 

18 8,9% 38 11,2% 72 8,5% 16 5,8% 24 7,2% 168 8,4% 

1 vez por semana 5 2,5% 17 5,0% 31 3,7% 17 6,2% 13 3,8% 83 4,2% 

2 o 3 veces al 
mes 

2 ,9% 5 1,4% 19 2,2% 5 1,9% 6 1,7% 37 1,8% 

1 vez al mes 6 2,8% 2 ,7% 24 2,8% 3 1,0% 7 2,1% 41 2,1% 

Menos de una 
vez al mes 

25 12,2% 35 10,2% 69 8,2% 18 6,5% 14 4,1% 160 8,0% 

Nunca 134 65,9% 227 67,1% 591 69,6% 197 72,3% 254 75,5% 1403 70,2% 

Ns/Nc 2 ,9%     14 1,7% 4 1,5%     20 1,0% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

89. Aproximadamente ¿cuánto tiempo dedicó ayer a jugar a videojuegos o juegos de ordenador? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

De 4 a 8 horas 2 3,4% 6 5,1% 10 4,1% 3 3,9% 6 7,0% 26 4,6% 

De 2 a 4 horas 3 4,9% 7 6,5% 13 5,4% 6 8,5% 13 15,5% 43 7,4% 

De 1 a 2 horas 12 17,5% 12 10,5% 56 22,8% 10 14,3% 13 15,5% 102 17,7% 

De 30 minutos a 1 
hora 

17 24,5% 20 17,8% 35 14,2% 12 16,9% 14 16,9% 97 16,8% 

Menos de 30 
minutos 

23 33,6% 36 32,3% 76 31,0% 29 40,4% 30 36,6% 193 33,5% 

Ns/Nc 11 16,1% 31 27,8% 55 22,5% 11 16,0% 7 8,5% 115 20,0% 

Total 68 100,0% 111 100,0% 244 100,0% 71 100,0% 82 100,0% 577 100,0% 

             

90. ¿Quién suele ser protagonista de los juegos o videojuegos que le gustan? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Mujer/es     1 ,3% 2 ,3% 1 ,2%     4 ,2% 

Hombre/s 39 19,2% 63 18,5% 145 17,1% 45 16,4% 44 13,1% 335 16,8% 

Mujer/es y Hombre/s 
por igual 

94 46,1% 149 44,0% 366 43,0% 120 44,1% 173 51,4% 901 45,1% 

Ns/Nc 71 34,8% 126 37,1% 337 39,7% 107 39,2% 119 35,5% 759 38,0% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

             



 

 

 

91. ¿Dispone de teléfono móvil? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 

5.001-
20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Sí 174 85,9% 312 92,2% 777 91,5% 239 87,8% 301 89,7% 1805 90,2% 

No 28 13,6% 26 7,8% 72 8,5% 33 12,2% 35 10,3% 194 9,7% 

Ns/Nc 1 ,5%                 1 ,1% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

91a. Anteriormente, me ha dicho que dispone de un teléfono móvil inteligente de uso personal. ¿Jugó ayer a 

algún juego con el móvil? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Sí 77 44,2% 120 38,5% 273 35,2% 111 46,3% 137 45,4% 718 39,8% 

No 96 55,2% 192 61,5% 504 64,8% 128 53,7% 165 54,6% 1085 60,1% 

Ns/Nc 1 ,6%                 1 ,1% 

Total 174 100,0% 312 100,0% 777 100,0% 239 100,0% 301 100,0% 1805 100,0% 

             

92. Aproximadamente ¿cuánto tiempo dedicó ayer a jugar a juegos de móvil? Por hábitat 

  

Menos de 
5.000 5.001-20.000 

20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

De 4 a 6 horas         2 ,8% 2 1,5% 2 1,7% 6 ,9% 

De 2 a 4 horas 5 6,3% 4 3,2% 7 2,4% 5 4,9% 6 4,2% 26 3,7% 

De 1 a 2 horas 6 8,2% 9 7,2% 31 11,4% 9 8,3% 13 9,3% 68 9,5% 

De 30 minutos a 
1 hora 

10 12,4% 11 9,5% 37 13,5% 16 14,2% 14 10,2% 88 12,2% 

Menos de 30 
minutos 

44 56,6% 87 72,4% 179 65,4% 78 70,2% 101 73,7% 488 67,9% 

Ns/Nc 13 16,5% 9 7,7% 18 6,5% 1 ,9% 1 ,8% 42 5,9% 

Total 77 100,0% 120 100,0% 273 100,0% 111 100,0% 137 100,0% 718 100,0% 

93.1. Teatro. Por hábitat 

  

Menos de 5.000 5.001-20.000 20.001-100.000 Más de 100.000 Valencia ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

0 119 58,8% 241 71,1% 559 65,8% 158 58,2% 217 64,5% 1294 64,7% 

1 29 14,5% 37 11,0% 119 14,0% 41 15,2% 36 10,7% 263 13,2% 

2 23 11,2% 23 6,9% 53 6,3% 25 9,3% 10 3,1% 135 6,7% 

De 3 a 5                     150 7,5% 

De 6 a 10                     29 1,4% 

Más de 10                     11 ,5% 

Ns/Nc 7 3,6% 11 3,4% 42 5,0% 25 9,2% 32 9,7% 118 5,9% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

93.2. Microteatro. Por hábitat 

  

Menos de 5.000 5.001-20.000 20.001-100.000 Más de 100.000 Valencia ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

0 164 80,5% 243 71,6% 678 79,8% 198 72,7% 292 86,9% 1574 78,7% 

1 18 8,8% 33 9,7% 54 6,4% 23 8,5% 16 4,8% 144 7,2% 

2 4 2,0% 9 2,6% 14 1,7% 11 4,2% 3 1,0% 42 2,1% 

De 3 a 5                     35 1,8% 

De 6 a 10                     12 ,6% 

Ns/Nc 10 4,7% 49 14,6% 87 10,3% 32 11,7% 14 4,1% 192 9,6% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

93.3. Danza. Por hábitat 

  

Menos de 5.000 5.001-20.000 20.001-100.000 Más de 100.000 Valencia ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

0 162 79,8% 266 78,6% 671 78,9% 204 74,7% 257 76,6% 1560 78,0% 

1 16 7,9% 13 3,7% 53 6,2% 12 4,5% 19 5,5% 112 5,6% 

2 3 1,6% 2 ,7% 4 ,4% 11 4,2% 6 1,7% 27 1,3% 

De 3 a 5                     
 

  

De 5 a 15                     
 

  

Ns/Nc 14 7,0% 55 16,2% 106 12,4% 36 13,2% 52 15,5% 263 13,1% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

93.4. Ópera. Por hábitat 

  

Menos de 5.000 5.001-20.000 20.001-100.000 Más de 100.000 Valencia ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

0 177 87,1% 274 80,9% 687 80,8% 217 79,7% 272 81,0% 1627 81,4% 

1 6 2,7% 6 1,9% 40 4,7% 13 4,7% 12 3,4% 76 3,8% 

2 3 1,7% 3 1,0% 8 ,9% 2 ,8% 2 ,7% 19 ,9% 

3             1 ,2%     1 ,0% 

4 1 ,6%     1 ,1% 2 ,6%     4 ,2% 

5 1 ,3%     4 ,5%         4 ,2% 

Ns/Nc 15 7,6% 55 16,2% 110 12,9% 38 13,9% 50 14,8% 268 13,4% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 



 

 

 

 

 

 

93.5. Teatro musical. Por hábitat 

  

Menos de 5.000 5.001-20.000 
20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

0 159 78,4% 256 75,6% 686 80,8% 191 70,1% 254 75,5% 1547 77,3% 

1 23 11,4% 20 5,8% 36 4,2% 29 10,6% 14 4,1% 121 6,1% 

2 2 1,1% 6 1,8% 6 ,7% 8 3,0% 14 4,1% 36 1,8% 

3 3 1,7% 1 ,3% 6 ,7% 3 1,0%     13 ,7% 

4             1 ,2%     1 ,0% 

5         1 ,1%         1 ,1% 

6 2 ,8% 1 ,2% 6 ,7% 4 1,6%     12 ,6% 

Ns/Nc 13 6,5% 55 16,2% 109 12,8% 37 13,5% 54 16,2% 269 13,4% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

93.6. Circo. Por hábitat 

  

Menos de 5.000 5.001-20.000 
20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

0 174 85,8% 271 80,1% 710 83,5% 228 83,6% 260 77,2% 1642 82,1% 

1 8 4,2% 11 3,2% 26 3,1% 9 3,4% 12 3,4% 67 3,3% 

2 3 1,7% 2 ,7%     1 ,2% 10 3,1% 17 ,8% 

3 1 ,3%     4 ,5%         4 ,2% 

Ns/Nc 16 8,1% 54 16,0% 110 12,9% 35 12,9% 54 16,2% 270 13,5% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

             

93.7. Teatro infantil. Por hábitat 

  

Menos de 5.000 5.001-20.000 
20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

0 165 81,3% 255 75,2% 667 78,5% 215 78,9% 243 72,4% 1545 77,2% 

1 20 9,6% 22 6,4% 51 6,0% 10 3,7% 22 6,6% 125 6,2% 

2 5 2,3% 6 1,8% 11 1,3% 6 2,2% 7 2,1% 35 1,7% 

3     1 ,3% 3 ,4% 3 1,2% 5 1,4% 12 ,6% 

4             1 ,2% 6 1,7% 6 ,3% 

5 1 ,3%     5 ,6%         6 ,3% 

Ns/Nc 13 6,5% 55 16,2% 112 13,2% 38 13,8% 53 15,9% 271 13,6% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 



 

 

93.8. Magia. Por hábitat 

  

Menos de 5.000 5.001-20.000 20.001-100.000 Más de 100.000 Valencia ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

0 172 84,6% 273 80,5% 699 82,3% 224 82,1% 264 78,6% 1631 81,6% 

1 15 7,3% 9 2,8% 37 4,4% 11 3,9% 12 3,4% 84 4,2% 

2 2 1,1% 1 ,3%         7 2,1% 10 ,5% 

3         1 ,1%         1 ,1% 

Ns/Nc 14 7,0% 56 16,4% 112 13,2% 38 14,0% 53 15,9% 273 13,7% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

             

93.9. Festival o ciclo literario. Por hábitat 

  

Menos de 5.000 5.001-20.000 20.001-100.000 Más de 100.000 Valencia ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

0 169 83,3% 263 77,5% 674 79,3% 205 75,3% 255 75,9% 1566 78,3% 

1 11 5,5% 11 3,4% 35 4,1% 17 6,2% 20 5,9% 94 4,7% 

2 5 2,6% 1 ,3% 14 1,7% 5 1,9% 2 ,7% 28 1,4% 

3     6 1,7% 10 1,2%     2 ,7% 18 ,9% 

5 1 ,3%     1 ,1% 1 ,4%     3 ,1% 

6         1 ,1% 1 ,4% 2 ,7% 5 ,2% 

15             1 ,2%     1 ,0% 

Ns/Nc 17 8,4% 58 17,1% 114 13,4% 42 15,5% 54 16,2% 285 14,3% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

94. ¿Dispone de algún tipo de abono a alguna sala de teatro? Por hábitat 

  

Menos de 5.000 5.001-20.000 
20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Sí 23 11,4% 31 9,3% 60 7,1% 19 7,0% 16 4,8% 150 7,5% 

No 172 84,6% 298 87,9% 747 87,9% 245 89,8% 310 92,4% 1772 88,6% 

Ns/Nc 8 4,0% 9 2,8% 43 5,0% 9 3,3% 9 2,8% 78 3,9% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 

             

95. ¿En qué lengua era el último espectáculo al que ha asistido? Por hábitat 

  

Menos de 5.000 5.001-20.000 
20.001-
100.000 

Más de 
100.000 

Valencia 
ciudad Total 

N N % N N % N N % N N % N N % N N % 

Valenciano 34 16,7% 75 22,0% 162 19,1% 55 20,1% 57 16,9% 382 19,1% 

Castellano 142 70,0% 213 62,8% 572 67,3% 180 66,2% 221 65,9% 1328 66,4% 

Inglés 7 3,7% 15 4,5% 22 2,6% 6 2,2% 10 3,1% 61 3,0% 

Otras 2 1,1% 7 2,0% 11 1,2% 5 1,8% 6 1,7% 30 1,5% 

Ns/Nc 17 8,5% 29 8,7% 83 9,8% 27 9,8% 42 12,4% 198 9,9% 

Total 203 100,0% 339 100,0% 850 100,0% 272 100,0% 336 100,0% 2000 100,0% 




































































































































